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1
CONSTITUTION (1791-1792)
15 Sols type François, Argent ,1791 I. 2e Sem. Limoges, L’An 3.
Poids 4,97 g - D. 22,84 mm
- Gad. 36.� Très Beau 50 / 80 €

Monnaies FranÇaises

2
CONSTITUTION (1791-1792)
30 Sols type François, Argent, 1791 A. Paris. 1er Sem.
Poids 10 g - D. 28,74 mm
- Gad. 39.� Très Beau 60 / 100 €

3
CONSTITUTION (1791-1792)
1/2 écu de 3 Livres type François, Argent, 1792 A, Paris.
Poids 14,76 g - D. 32,86 mm
- Gad. 43.� Très Beau à Superbe 150 / 250 €

4
CONSTITUTION (1791-1792)
Écu de 6 Livres type François, Argent, 1792 A. L’An 4, Paris. 
1er Sem. L’An 4.
Poids 29,22 g - D. 39,50 mm
- Gad. 55.� Très Beau 150 / 250 €

5
CONSTITUTION (1791-1792)
Écu de 6 Livres type François, Argent, 1792 M. Toulouse.  
2e Sem. L’An 4.
Poids 29,08 g - D. 37,85 mm
- Gad. 55.� Très Beau 150 / 250 €

6
CONVENTION (1792-1795)
Écu de 6 Livres type Françoise, Argent, 1793 L, Bayonne, L’An II.
Poids 29,5 g - D. 38,28 mm
- Gad. 58.� Superbe 700 / 1 000 €
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7
CONVENTION (1792-1795)
Monneron, Bronze, 5 Sols au Serment L’An IV, 1792, var. tranche « DEPARTEMENS ».
- Maz. 145.
L’ensemble des 3 monnaies.� Très Beau à Superbe 50 / 100 €

8
BONAPARTE 1er CONSUL (1799-1804)
20 Francs Or, An XI A, Paris.
Poids 6,43 g - D. 21,05 mm
- Gad. 1020.� TB 400 / 450 €

9
BONAPARTE 1er CONSUL (1799-1804)
20 Francs Or. An 12 A, Paris.
Poids 6,44 g - D. 21,12 mm
- Gad. 1020.� Très Beau 400 / 450 €

10
BONAPARTE 1er CONSUL (1799-1804)
40 Francs Or, An 12 A, Paris.
Poids 12,84 g - D. 26,02 mm
- Gad. 1080.� TB 800 / 900 €

11
BONAPARTE 1er CONSUL (1799-1804)
40 Francs Or, An 12 A, Paris.
Poids 12,86 g - D. 26,01 mm
- Gad. 1080.� TB+ 800 / 900 €
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13
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs Or, An 12 A, Paris.
Poids 6,39 g - D. 21,16 mm
- Gad. 1021.� TB+ 400 / 450 €

12
BONAPARTE 1er CONSUL (1799-1804)
40 Francs Or, An 12 A, Paris.
Poids 12,88 g - D. 26,02 mm
- Gad. 1080.� Très Beau 800 / 900 €

14
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
40 Francs Or, An 13 A, Paris.
Poids 12,88 g - D. 26,07 mm
- Gad. 1081.� Très Beau 800 / 900 €

15
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
40 Francs Or, An 14 A, Paris.
Poids 12,9 g - D. 26,04 mm
- Gad. 1081.� Très Beau 800 / 900 €

16
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête nue Or, 1806 A, Paris.
Poids 6,42 g - D. 21,19 mm
- Gad. 1023.� TB+ 400 / 450 €

17
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête nue Or, 1806 A, Paris.
Poids 6,44 g - D. 21,11 mm
- Gad. 1023.� Très Beau 400 / 450 €

18
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs type transitoire Or, 1807 A, Paris.
Poids 6,43 g - D. 21,13 mm
- Gad. 1023a.� Très Beau 400 / 450 €

19
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs type transitoire Or, 1807 M, Toulouse.
Poids 6,43 g - D. 21,12 mm
- Gad. 1023a.� Très Beau 400 / 450 €

20
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, R/ RÉPUBLIQUE, Or, 1807 A, Paris.
Poids 6,43 g - D. 21,04 mm
- Gad. 1024.
Rayures dans le champ au revers.� Très Beau 400 / 450 €

21
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, R/ RÉPUBLIQUE, Or, 1808 A, Paris.
Poids 6,44 g - D. 21,16 mm
- Gad. 1024.� Très Beau 400 / 450 €
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23
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, R/ EMPIRE, Or, 1809 A, Paris.
Poids 6,42 g - D. 21,14 mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €

22
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, R/ RÉPUBLIQUE, Or, 1808 W, Lille.
Poids 6,41 g - D. 21,11 mm
- Gad. 1024.� Très Beau 400 / 450 €

24
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1809 M, Toulouse.
Poids 6,41 g - D. 21,13 mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €

25
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1809 W, Lille.
Poids 6,40 g - D. 21,06 mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €

26
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or 1810 A, Paris.
Poids 6,43 g - D. 21,10 mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €

27
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1810 W, Lille.
Poids 6,35 g - D. 21,05 mm
- Gad. 1025.� TB+ 400 / 450 €

28
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1811 A, Paris.
Poids 6,43 g - D. 21,12 mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €

29
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1811 U, Turin.
Poids 6,42 g - D. 21,09 mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €

30
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1811 W, Lille.
Poids 6,42 g - D. 21,17mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €

31
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1812 A, Paris.
Poids 6,42 g - D. 21,09 mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €
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33
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1812 W, Lille.
Poids 6,44 g - D. 21,15 mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €

32
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1812 L, Bayonne.
Poids 6,42 g - D. 21,06 mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €

34
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or,1813 A, Paris.
Poids 6,33 g - D. 21,13 mm
- Gad. 1025.� TB 400 / 450 €

35
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1813 A, Paris.
Poids 6,45 g - D. 21,04 mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €

36
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1813 W, Lille.
Poids 6,40 g - D. 21,13 mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €

37
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1813 Utrecht.
Poids 6,42 g - D. 21,03 mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €

38
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1814 A, Paris.
Poids 6,43 g - D. 21,06 mm
- Gad. 1025.�  TB+ 400 / 450 €

39
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1814 W, Lille.
Poids 6,43 g - D. 21,20 mm
- Gad. 1025.� Très Beau 400 / 450 €

40
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
20 Francs tête laurée, Or, 1815 A (les Cent-jours), Paris.
Poids 6,43 g - D. 21,03 mm
- Gad. 1025a.� TB+ 400 / 450 €

41
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
40 Francs tête laurée, R/ EMPIRE, Or, 1809 A, Paris.
Poids 12,86 g - D. 26,08 mm
- Gad. 1084.� TB à Très Beau 800 / 900 €
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43
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
40 Francs tête laurée, R/ EMPIRE, Or, 1811 A, Paris.
Poids 12,85 g - D. 25,98 mm
- Gad. 1084.� TB à Très Beau 800 / 900 €

42
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
40 Francs tête laurée, R/ EMPIRE, Or, 1810 W, Lille.
Poids 12,9 g - D. 26,08 mm
- Gad. 1084.� Très Beau 800 / 900 €

44
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
40 Francs tête laurée, R/ EMPIRE, Or, 1811 K, Bordeaux.
Poids 12,84 g - D. 26,02 mm
- Gad. 1084.� TB à Très Beau 800 / 900 €

45
NAPOLÉON 1er EMPEREUR (1804-1814)
40 Francs tête laurée, R/ EMPIRE, Or, 1812 W, Lille.
Poids 12,81 g - D. 26,08 mm
- Gad. 1084.� TB à Très Beau 800 / 900 €

46
LOUIS XVIII (1814-1815), Première Restauration
20 Francs buste habillé, Or, 1814 A, Paris.
Poids 6,40 g - D. 21,16 mm
- Gad. 1026.� Très Beau 400 / 450 €

47
LOUIS XVIII (1814-1815), Première Restauration
20 Francs buste habillé, Or, 1814 K, Bordeaux.
Poids 6,38 g - D. 21,10 mm
- Gad. 1026.� Très Beau 400 / 450 €

48
LOUIS XVIII (1814-1815), Première Restauration
20 Francs Or, buste habillé, 1814 L Bayonne.
Poids 6,44 g - D. 21,10 mm
- Gad. 1026.� Très Beau 400 / 450 €

49
LOUIS XVIII (1814-1815), Première Restauration
20 Francs buste habillé, Or, 1815 A, Paris.
Poids 6,42 g - D. 21,08 mm
- Gad. 1026.� Très Beau 400 / 450 €
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51
LOUIS XVIII (1814-1815), Première Restauration
20 Francs buste habillé, Or, 1815 L, Bayonne.
Poids 6,42 g - D. 21,16 mm
- Gad. 1026.� Très Beau 400 / 450 €

50
LOUIS XVIII (1814-1815), Première Restauration
20 Francs buste habillé, Or, 1815 B, Rouen.
Poids 6,43 g - D. 21,08 mm
- Gad. 1026.� Très Beau 400 / 450 €

52
LOUIS XVIII (1814-1815), Première Restauration
20 Francs buste habillé, Or, 1815 W, Lille.
Poids 6,42 g - D. 21,23 mm
- Gad. 1026.
Défaut de flan à l’avers.� Très Beau 400 / 450 €

53
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1815 R, Londres.
Poids 6,45 g - D. 21,02
- Gad. 1027.� Très Beau 400 / 450 €

54
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1816 A, Paris.
Poids 6,42 g - D. 21,10 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €

55
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1816 Q, Perpignan.
Poids 6,43 g - D. 21,07 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €

56
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1817 A, Paris.
Poids 6,40 g – D. 21,13 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €

57
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, 1817 K, Bordeaux, Or.
Poids 6,44 g - D. 21,11 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €

58
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1817 L, Bayonne.
Poids 6,39 g - D. 21,21 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €

59
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1817 Q, Perpignan.
Poids 6,45 g - D. 21,11 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €
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61
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1818 A, Paris.
Poids 6,42 g - D. 21,04 mm
- Gad. 1028.� Très Beau à Superbe 400 / 450 €

60
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1817 W, Lille.
Poids 6,42 g - D. 21,05 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €

62
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1818 Q, Perpignan.
Poids 6,43 g - D. 21,10 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €

63
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1818 T, Nantes.
Poids 6,42 g - D. 21,04 mm
- Gad. 1028.� TB+ 400 / 450 €

64
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1818 W, Lille.
Poids 6,42 g - D. 21,13 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €

65
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1819 A, Paris.
Poids 6,42 g - D. 21,11 mm
- Gad. 1028.� Très Beau à Superbe 400 / 450 €

66
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1819 Q, Perpignan.
Poids 6,42 g - D. 21,12 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €

67
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1819 W, Lille.
Poids 6,44 g - D. 21,19 mm
- Gad. 1028.� Superbe 400 / 450€

68
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1820 A, Paris.
Poids 6,43 g - D. 21,09 mm
- Gad. 1028.
Petites rayures au revers.� Très Beau 400 / 450 €

69
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1820 Q, Perpignan.
Poids 6,45 g - D. 21,11 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €
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71
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1822 A, Paris.
Poids 6,43 g - D. 21,10 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €

70
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1820 T, Nantes.
Poids 6,42gr. - D. 21,10 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €

72
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1824 A, Paris.
Poids 6,45 g - D. 21,21 mm
- Gad. 1028.� Très Beau à Superbe 400 / 450 €

73
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1824 Q, Perpignan.
Poids 6,41 g - D. 21,06 mm
- Gad. 1028.� Très Beau 400 / 450 €

74
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
20 Francs buste nu, Or, 1824 W, Lille.
Poids 6,45 g - D. 21,07 mm
- Gad. 1028.� Très Beau à Superbe 400 / 450 €

75
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
40 Francs buste nu, Or, 1816 A, Paris.
Poids 12,86 g - D. 26,07 mm
- Gad. 1092.� Très Beau 800 / 900 €

76
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
40 Francs buste nu, Or, 1816 L, Bayonne.
Poids 12,83 g - D. 26,04 mm
- Gad. 1092.� Très Beau 800 / 900 €

77
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
40 Francs buste nu, Or, 1816 Q, Perpignan.
Poids 12,9 g - D. 26,16 mm
- Gad. 1092.� Très Beau à Superbe 800 / 900 €
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79
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
40 Francs buste nu, Or, 1817 A, Paris.
Poids 12,89 g - D. 26,09 mm
- Gad. 1092.� Très Beau à Superbe 800 / 900 €

78
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
40 Francs buste nu, Or, 1816 W, Lille.
Poids 12,9 g - D. 26,13 mm
- Gad. 1092.� Très Beau 800 / 900 €

80
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
40 Francs buste nu, Or, 1817 A, Paris.
Poids 12,9 g - D. 26,09 mm
- Gad. 1092.� Superbe 800 / 900 €

81
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
40 Francs buste nu, Or, 1818 A, Paris.
Poids 12,89 g - D. 26,12 mm
- Gad. 1092.� Très Beau à Superbe 800 / 900 €

82
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
40 Francs buste nu, Or, 1818 W, Lille.
Poids 12,85 g - D. 26,08 mm
- Gad. 1092.� Très Beau 800 / 900 €

83
LOUIS XVIII (1815-1824), Second Gouvernement royal
40 Francs buste nu, Or, 1819 W, Lille.
Poids 12,86 g - D. 26,18 mm
- Gad. 1092.� Très Beau 800 / 900 €

84
CHARLES X (1824-1830)
20 Francs Or, 1825 A, Paris.
Poids 6,44 g - D. 21,09 mm
- Gad. 1029.� Très Beau 400 / 450 €

85
CHARLES X (1824-1830)
20 Francs Or, 1825 A, Paris.
Poids 6,45 g - D. 21,17 mm
- Gad. 1029.� Très Beau à Superbe 400 / 450 €
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87
CHARLES X (1824-1830)
20 Francs Or, 1828 A, Paris.
Poids 6,45 g - D. 21,19 mm
- Gad. 1029.� Très Beau 400 / 450 €

86
CHARLES X (1824-1830)
20 Francs Or, 1826 Q, Perpignan.
Poids 6,40 g - D. 21,17 mm
- Gad. 1029.� Très Beau 400 / 450 €

88
CHARLES X (1824-1830)
20 Francs Or, 1830 A, Paris.
Poids 6,39 g - D. 21,14 mm
- Gad. 1029.� Très Beau 400 / 450 €

89
CHARLES X (1824-1830)
20 Francs Or, 1830 W, Lille.
Poids 6,43 g - D. 21,10
- Gad. 1029.� Très Beau à Superbe 400 / 450 €

90
CHARLES X (1824-1830)
40 Francs Or, 1824 A, Paris.
Poids 12,88 g - D.26,12 mm
- Gad. 1105.
Infime rayure devant le portrait.� Très Beau 800 / 900 €

91
CHARLES X (1824-1830)
40 Francs Or, 1828 A, Paris.
Poids 12,83 g - D. 26,04 mm
- Gad. 1105.� Très Beau 800 / 900 €

92
CHARLES X (1824-1830)
40 Francs Or, 1829 A, Paris.
Poids 12,84 g - D. 26,08 mm
- Gad. 1105.� Très Beau 800 / 900 €

93
LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
40 Francs Or, 1831 A, Paris.
Poids 12,87 g - D. 26,22 mm
- Gad. 1106.� Très Beau 800 / 900 €
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95
LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
40 Francs Or, 1834 A, Paris.
Poids 12,88 g - D. 26,12 mm
- Gad. 1106.� TB à Très Beau 800 / 900 €

94
LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
40 Francs Or, 1833 A, Paris.
Poids 12,82 g - D. 26,27 mm
- Gad. 1106.� TB à Très Beau 800 / 900 €

96
LOUIS PHILIPPE (1830-1848)
40 Francs Or, 1836 A, Paris.
Poids 12,79 g - D. 26,10 mm
- Gad. 1106.� Très Beau 800 / 900 €

97
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
Lot de 2 monnaies de 5 Francs Or, grand module, 1858 A, 
Paris, et 1859 A, Paris.
Poids 1,6 g et 1,6 g
- Gad. 1001.
L’ensemble des 2 monnaies.� Très Beau et Superbe 200 / 300 €

98
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
50 Francs Or, 1855 A, Paris.
Poids 16,09 g - D. 27,99 mm
- Gad. 1111.� Très Beau à Superbe 1 000 / 1 200 €

99
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
50 Francs Or, 1855 A, Paris.
Poids 16,13 g - D. 28,14 mm
- Gad. 1111.� Superbe 1 000 / 1 200 €

100
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
50 Francs Or, 1856 A, Paris.
Poids 16,11 g - D. 28,02 mm
- Gad. 1111.� Très Beau 1 000 / 1 200 €

101
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
50 Francs Or, 1857 A, Paris.
Poids 16,10 g - D. 27, 96 mm
- Gad. 1111.
Petit coup sur le listel au revers à 4h.� Superbe 1 000 / 1 200 €
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103
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
50 Francs Or, 1858 A, Paris.
Poids 16,08 g - D. 27,98 mm
- Gad. 1111.� Très Beau à Superbe 1 000 / 1 200 €

102
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
50 Francs Or, 1857 A, Paris.
Poids 16,12 g - D. 28,08 mm
- Gad. 1111.
Petit coup sur le listel au revers à 6h.� Superbe 1 000 / 1 200 €

104
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
50 Francs Or, 1858 A, Paris.
Poids 16,12 g - D. 28,09 mm
- Gad. 1111.� Superbe 1 000 / 1 200 €

105
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
50 Francs Or, 1858 BB, Strasbourg.
Poids 16,12 g - D. 28,09 mm
- Gad. 1111.� Très Beau à Superbe 1 000 / 1 200 €

106
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
50 Francs Or, 1859 A, Paris.
Poids 16,12 g - D. 28,19 mm
- Gad. 1111.� Très Beau à Superbe 1 000 / 1 200 €

107
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
50 Francs Or, 1859 BB, Strasbourg.
Poids 16,12 g - D. 28,12 mm
- Gad. 1135.� Très Beau à Superbe 1 000 / 1 200 €

108
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
100 Francs Or, 1855 A, Paris.
Poids 32,24 g - D. 34,93 mm
- Gad. 1135.� Très Beau à Superbe 2 000 / 2 400 €

109
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
100 Francs Or, 1855 BB, Strasbourg.
Poids 32,32 g - D. 34,81 mm
- Gad. 1135.� Très Beau à Superbe 2 000 / 2 400 €
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111
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
100 Francs Or, 1856 A, Paris.
Poids 32,25 g - D. 34,93 mm
- Gad. 1135.� Superbe 2 000 / 2 400 €

110
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
100 Francs Or, 1855 BB, Strasbourg.
Poids 32,25 g - D. 34,89 mm
- Gad. 1135.� Très Beau à Superbe 2 000 / 2 400 €

112
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
100 Francs Or, 1857 A, Paris.
Poids 32,24 g - D. 34,94 mm
- Gad. 1135.�  Très Beau à Superbe 2 000 / 2 400 €

113
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
100 Francs Or, 1858 A, Paris.
Poids 32,21 g - D. 34,84 mm 
- Gad. 1135.� Très Beau 2 000 / 2 400 €

114
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
100 Francs Or, 1858 A, Paris.
Poids 32,21 g - D. 34,88 mm
- Gad. 1135.
Petits coups sur le listel.� Très Beau 2 000 / 2 400 €

115
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
100 Francs Or, 1858 A, Paris.
Poids 32,22 g - D. 34,87 mm
- Gad. 1135.
Petit coup sur tranche à 8h.� Très Beau à Superbe 2 000 / 2 400 €

116
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
100 Francs Or, 1858 A, Paris.
Poids 32,24 g - D. 34,88 mm
- Gad. 1135.
Légère griffure sous le 100 sinon� Superbe 2 000/ 2 400 €

117
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
100 Francs Or, 1858 A, Paris.
Poids 32,23 g - D. 34,92 mm
- Gad. 1135.� Très Beau 2 000 / 2 400 €
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119
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
100 Francs Or, 1859 BB, Strasbourg.
Poids 32,17 g - D. 34,93 mm
- Gad. 1135.� Pratiquement Superbe 2 000 / 2 400 €

118
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
100 Francs Or, 1859 A, Paris.
Poids 32,27 g - D. 34,88 mm
- Gad. 1135.� Superbe 2 000 / 2 400 €

120
NAPOLÉON III (1852-1870), tête nue
100 Francs Or, 1859 BB, Strasbourg.
Poids 32,23 g - D. 34,96 mm
- Gad. 1135.� Superbe 2 000 / 2 400 €

121
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
Lot de 2 monnaies :
- 5 Francs Or 1862 A, Paris. Poids 1,6 g
- 10 Francs Or 1862 BB, Strasbourg. Poids 3,2 g
- Gad. 1002 et 1015.
L’ensemble des 2 monnaies.� TB à Très Beaux 200 / 300 €

122
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
50 Francs Or, 1862 A, Paris.
Poids 16,12 g - D. 28,00 mm
- Gad. 1112.� Très Beau 1 000 / 1 200 €

123
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
50 Francs Or, 1862 A, Paris.
Poids 16,12 g - D. 27,93 mm
- Gad. 1112.� Très Beau 1 000 / 1 200 €

124
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
50 Francs Or, 1862 BB, Strasbourg.
Poids 16,12 g - D. 27,97 mm
- Gad. 1112.� Très Beau 1 000 / 1 200 €

125
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
50 Francs Or, 1864 A, Paris.
Poids 16,12 g - D. 28,02 mm
- Gad. 1112.� Très Beau 1 000 / 1 200 €
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127
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
100 Francs Or, 1863 BB, Strasbourg.
Poids 32,24 g - D. 35,16 mm
- Gad. 1136.
Petit coup sur listel à 8h.� Superbe 2 000 / 2 400 €

126
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
50 Francs Or, 1864 A, Paris.
Poids 16,12 g - D. 28,08 mm
- Gad. 1112.� Superbe 1 000 / 1 200 €

128
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
100 Francs Or, 1864 A, Paris.
Poids 32,25 g - D. 34,97 mm
- Gad. 1136.
Petit coup sur listel à 12h au revers.�Superbe 2 000 / 2 400 €

129
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
100 Francs Or, 1866 BB, Strasbourg.
Poids 32,16 g - D. 34,94 mm
- Gad. 1136.� TB à Très Beau 2 000 / 2 400 €

130
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
100 Francs Or, 1866 BB, Strasbourg.
Poids 32,29 g - D. 34,91 mm
- Gad. 1136.� Superbe 2 000 / 2 400 €

131
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
100 Francs Or, 1867 BB, Strasbourg.
Poids 32,23 g - D. 34,93 mm
- Gad. 1136.� Superbe 2 000 / 2 400 €

132
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
100 Francs Or, 1868 A, Paris.
Poids 32,21 g - D. 34,81 mm
- Gad. 1136.� Très Beau à Superbe 2 000 / 2 400 €

133
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
100 Francs Or, 1868 A, Paris.
Poids 32,25 g - D. 34,85 mm
- Gad. 1136. Infime coup sur le listel à 6h.
�  Très Beau à Superbe 2 000 / 2 400 €
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135
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
100 Francs Or, 1869 BB, Strasbourg.
Poids 32,20 g - D. 34,95 mm
- Gad. 1136.� Superbe 2 000 / 2 400 €

134
NAPOLÉON III (1861-1870), tête laurée
100 Francs Or, 1869 BB, Strasbourg.
Poids 32,20 g - D. 34,94 mm
- Gad. 1136.
Petit coup sur la tranche à 5h.
� Très Beau à Superbe 2 000 / 2 400 €

136
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
Lot de 2 monnaies 20 Francs Génie, Or, 1871 A et 1875 A.
Poids 6,45 g
- Gad. 1063.
L’ensemble des 2 monnaies.� Très Beaux 600 / 800 €

137
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
Lot de 2 monnaies 20 Francs Génie, Or, 1876 A et 1877 A. 
Poids 6,45 g
- Gad. 1063.
L’ensemble des 2 monnaies.� Très Beaux 600 / 800 €

138
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
Lot de 2 monnaies 20 Francs Génie, Or, 1878 A, Paris et 
1889 A, Paris.
Poids 6,45 g
- Gad. 1063.
L’ensemble des 2 monnaies.� Très Beaux 600 / 800 €

139
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
Lot de 2 monnaies de 20 Francs Génie, Or, 1893 A, Paris et 
1895 A, Paris.
Poids 6,45 g
- Gad. 1063.� Très Beaux 600 / 800 €
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143
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
50 Francs Génie, Or, 1904 A, Paris.
Poids 16,12 g - D. 28,08 mm
- Gad. 1113.� Superbe 1 000 / 1 200 €

142
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
50 Francs Génie, Or, 1904 A, Paris.
Poids 16,12 g - D. 28,10 mm
- Gad. 1113.� Très Beau à Superbe 1 000 / 1 200 €

140
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
Lot de 2 monnaies de 20 Francs Génie, Or, 1896 A, Paris et 
1898 A, Paris.
Poids 6,45 g
- Gad. 1063.� Très Beaux 600 / 800 €

141
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
20 Francs Génie, Or, 1897 A, Paris.
Poids 6,45 g - D. 21,04 mm
- Gad. 1063.� Superbe 400 / 450 €

144
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1879 A, Paris.
Poids 32,25 g - D. 34,85 mm
- Gad. 1137.� Superbe 2 000 / 2 400 €

145
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1879 A, Paris.
Poids 32,25 g - D. 34,89 mm
- Gad. 1137.� Superbe 2 000 / 2 400 €

146
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1879 A, Paris.
Poids 32,18 g - D. 34,98 mm
- Gad. 1137.� Très Beau 2 000 / 2 400 €

147
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1885 A, Paris.
Poids 32,25 g - D. 34,87 mm
- Gad. 1137.
Petit coup sur le listel à 7h à l’avers et à 11h au revers.
� Très Beau à Superbe 2 000 / 2 400 €
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149
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1901 A, Paris.
Poids 32,23 g - D. 34,87 mm
- Gad. 113.
Infime coup sur le listel à 6h.� Superbe 2 000 / 2 400 €

148
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1886 A, Paris.
Poids 32,22 g - D. 34,78 mm
- Gad. 1137.� Superbe 2 000 / 2 400 €

150
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1901 A, Paris.
Poids 32,23 g - D. 35,04 mm
- Gad. 1137.� Superbe 2 000 / 2 400 €

151
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1902 A, Paris.
Poids 32,25 g - D. 34,90 mm
- Gad. 1137.� Superbe 2 000 / 2 400 €

152
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1905 A, Paris.
Poids 32,25 g - D. 35,02 mm
- Gad. 1137.� Superbe 2 000 / 2 400 €

153
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1907 A, Paris.
Poids 32,26 g - D. 35, 05 mm
- Gad. 1137a.� Superbe 2 000 / 2 400 €

154
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1907 A, Paris.
Poids 32,25 g - D. 34,95 mm
- Gad. 1137a.� Superbe 2 000 / 2 400 €

155
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1908 A, Paris.
Poids 32,25 g - D. 34,99 mm
- Gad. 1137a.� Superbe 2 000 / 2 400 €
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157
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1911 A, Paris.
Poids 32,26 g - D. 34,90 mm
- Gad. 1137a.� Superbe 2 000 / 2 400€

156
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1909 A, Paris.
Poids 32,24 g - D. 34,93 mm
- Gad. 1137a.� Superbe 2 000 / 2 400 €

158
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1911 A, Paris.
Poids 32,21 g - D. 34,95 mm
- Gad. 1137a.
Petit coup sur le listel à 10h à l’avers.�Superbe 2 000 / 2 400 €

159
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Génie, Or, 1913 A, Paris.
Poids 32,27 g - D. 34,99 mm
- Gad. 1137a,� Superbe 2 000 / 2 400 €

160
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
Lot de 3 monnaies de 10 Francs Cérès, Or, 1896 A, Paris.1899 A, Paris 1899 A, Paris.
Poids 3,22 g
- Gad. 1016.
L’ensemble des 3 monnaies.� Très Beaux 450 / 500 €

161
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
10 Francs Marianne, Or, 1901.
Poids 3,22 g - D. 18,90 mm
- Gad. 1017.� TB 150 / 200 €
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164
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
100 Francs Bazor, Or, 1936.
Poids 6,45 g - D. 21,23 mm
- Gad. 1148.� Superbe 800 / 1 000 €

163
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
Lot de 4 monnaies de 20 Francs Marianne, Or, 1907, 1909, 1910, 1912.
Poids 6,45 g
- Gad. 1064a.
L’ensemble des 4 monnaies.� Très Beaux et Superbes 1 200 / 1 400 €

162
TROISIÈME RÉPUBLIQUE (1871-1940)
Lot de 3 monnaies de 20 Francs Marianne, Or, 1907, 1910, 1912.
Poids 6,45 g
- Gad. 1064a.
L’ensemble des 3 monnaies.� Très Beaux et Superbes 900 / 1 100 €
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203
ROYAUME DE MACÉDOINE
Alexandre III le Grand 336-323 av. J.-C.
Distatère, Or, Aegae.
Tête casquée d’Athéna à droite coiffée du casque corinthien. R/ Niké debout à gauche les ailes 
déployées tenant une couronne de la main droite et la stylis de la main gauche, dans le champ 
devant Niké un foudre vertical.
Poids 17,08 g - D. 21,73 mm
- Müller 5 - SNG Cop. 623.
Quelques chocs sur la tranche. Usure régulière. Très rare.� TB+ 4 000 / 6 000 €

202
ROYAUME DE MACÉDOINE, Philippe II 359-336 av. J.-C.
Tétradrachme, Amphipolis.
Tête de Zeus laurée, barbue à droite. R/ Cavalier à cheval tenant une palme, allant au pas à droite 
entre les jambes du cheval une couronne.
Poids 13,93 g - D. 25,11 mm
- Le Rider 45, 22.� TB+ 300 / 400 €

201
SICILE, Syracuse 310-305 av. J.-C.
25 litrae, Électrum.
Tête laurée d’Apollon à gauche derrière la tête un bonnet de liberté. R/ Trépied.
Poids 3,62 g - D. 14,36 mm
- BMC 261. Magnifique patine mordorée.� Superbe 800 / 1 200 €

200
LUCANIE, Métaponte 340-330 av. J.-C.
Didrachme, Argent.
Tête de Déméter à droite avec la couronne de blé. R/ Épi de blé, trépied.
Poids 7,86 g - D. 19,95 mm
- SNG Ans 416. Défaut de coin à l’avers sinon� Très Beau 400 / 600 €

Monnaies Grecques
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207
ROYAUME DE MACÉDOINE
Alexandre III le Grand 336-323 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent, Amphipolis.
Tête d’Héraclès à droite coiffée de la peau de lion. R/ Zeus 
assis à gauche tenant aigle et sceptre, dans le champ une corne 
d’abondance.
Poids 17,17 g - D. 25,09 mm
- Price 108.� Très Beau 150 / 250 €

206
ROYAUME DE MACÉDOINE
Alexandre III le Grand 336-323 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent, Chypre.
Tête d’Héraclès coiffée de la peau de lion à droite. R/ Zeus 
assis à gauche tenant un aigle et un sceptre.
Poids 16,92 g - D. 25,93 mm
- Müller 1294. Haut relief.� Très Beau 200 / 300 €

205
ROYAUME DE MACÉDOINE
Alexandre III le Grand 336-323 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent, Arados.
Tête d’Héraclès coiffée de la peau de lion à droite. R/ Zeus 
assis à gauche tenant un aigle, dans le champ un caducée
Poids 17,20 g - D. 26,68 mm
- Müller 1370.
Patine foncée.� Très Beau 150 / 250 €

204
ROYAUME DE MACÉDOINE
Alexandre III le Grand 336-323 av. J.-C.
Statère, Or, Chypre.
Tête casquée d’Athéna à droite coiffée du casque corinthien. R/ Niké debout à gauche les ailes 
déployées tenant une couronne, dans le champ monogramme.
Poids 8,63 g - D. 17,16 mm
- Müller 1296.
Belle patine mordorée.� Très Beau 1 500 / 2 200 €

208
ROYAUME DE MACÉDOINE
Alexandre III le Grand 336-323 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent, Phaselis.
Tête d’Héraclès coiffée de la peau de lion à droite. R/ Zeus 
assis à g portant aigle et sceptre.
Poids 16,78 g - D. 31,45 mm
- Price 2845.
Décentré à l’avers sinon� Superbe 200 / 350 €
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213
THRACE, Thasos 411-350 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent.
Tête de Dionysos à gauche avec une couronne de lierre. 
R/ Héraclès agenouillé tirant à l’arc, devant lui double hache.
Poids 14,09 g - D. 23,43 mm
- HGC 6, 342.
Rare. Patine foncée.� TB à Très Beau 1 000 / 1 500 €

212
ROYAUME DE MACÉDOINE, Persée 178-168 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent.
Tête diadémée de Persée à droite. R/ Aigle debout à gauche 
sur un foudre les ailes éployées.
Poids 15,41 g - D. 29,97 mm
- Mamroth, Persée 26.� Superbe 500 / 700 €

211
ROYAUME DE MACÉDOINE
Philippe III Arrhidée 323-317 av. J.-C.
Statère, Or, Lampsaque.
Tête laurée d’Apollon à droite. R/ Bige à droite en dessous tête humaine de face et monogramme.
Poids 8,57 g - D. 19,22 mm
- Le Rider 90, 7 - SNG Ans 282.
Infimes traces sur la tranche sinon� Très Beau à Superbe 1 600 / 2 200 €

210
ROYAUME DE MACÉDOINE
Alexandre III le Grand 336-323 av. J.-C.
Drachme, Argent, Milet.
Tête d’Héraclès coiffée de la peau de lion à droite. R/ Zeus 
assis à gauche tenant un aigle et un sceptre.
Poids 4,28 g - D. 17,22 mm
- Müller 847.� Très Beau 80 / 120 €

209
ROYAUME DE MACÉDOINE
Alexandre III le Grand 336-323 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent, Milet.
Tête d’Héraclès coiffée de la peau de lion à droite. R/ Zeus assis à 
gauche portant aigle et sceptre, devant lui un lion, une étoile et MI.
Poids 16,75 g - D. 34,69 mm
- Müller 1034 var.
Léger tréflage à l’avers sinon� Très Beau à Superbe 200 / 300 €
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216
ROIS DE THRACE, Lysimaque 305-281 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent, Périnthos.
Tête diadémée d’Alexandre divinisée à droite portant la corne d’Amon.  
R/ Athéna Nicéphore assise à gauche tenant Niké, dans le champ 
deux protomés de cheval joints dos à dos et monogramme.
Poids 16,68 g - D. 29,81 mm
- Thompson 256 - Müller 130-138.
Patine foncée à l’avers.� TB à Très Beau 400 / 600 €

215
THRACE, Thasos 168-148 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent.
Tête de Dionysos à droite. R/ Héraclès debout à gauche avec 
la peau de lion et une massue.
Poids 18,93 g - D. 34,03 mm
- BMC 72.� TB 100 / 150 €

214
THRACE, Thasos 411-350 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent.
Tête de Dionysos à gauche avec une couronne de lierre. R/ Héraclès agenouillé tirant à l’arc, devant 
lui une rose
Poids 15,35 g - D. 23,33 mm
- HGC 6, 342. Finement patinée. Rare.� Superbe 2 000 / 3 000 €

217
ROIS DE THRACE, Lysimaque 305-281 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent.
Tête diadémée d’Alexandre divinisée à droite portant la corne d’Amon. R/ Athéna Nicéphore assise 
à gauche tenant Niké.
Poids 17,27 g - D. 30,49 mm
- Müller 352. Légèrement décentré à l’avers.� TB à Très Beau 400 / 600 €
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221
ATTIQUE, Athènes 450-420 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. 
Tête d’Athéna à droite coiffée du casque à aigrette. R/ Chouette debout à droite regardant de face.
Poids 17,13 g - D. 26,53 mm
- Hoover 1597 - Pozzi 1548.� Très Beau 400 / 600 €

220
THESSALIE, Larissa fin du IIIe siècle début du IIe siècle av. J.-C.
Drachme, Argent. 
Tête de la nymphe Larissa de face. R/ Cheval paissant à droite.
Poids 6,03 g - D. 19,93 mm
- BMC 61 - Del. 1123.� TB+ 200 / 300 €

219
ROIS DE THRACE, Byzance vers 90-80 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent, au nom de Lysimaque. 
Tête diadémée d’Alexandre divinisé à droite avec la corne d’Amon. 
R/ Athéna Nicéphore assise à gauche BY sous le trône.
Poids 16,95 g - D. 34,64 mm
- Callataÿ groupe 3.
Nettoyage ancien.� Pratiquement Superbe 150 / 250 €

218
ROIS DE THRACE, Lysimaque 305-281 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent, Magnésie du Méandre.
Tête d’Alexandre divinisé à droite portant la corne d’Amon. R/ Athéna Nicéphore assise à gauche tenant 
Niké. Dans le champ torche et monogramme.
Poids 17,07 g - D. 29,07 mm
- Thompson 115.
Léger défaut de coin dans le champ devant le portrait. De beau style.� Très Beau à Superbe 500 / 800 €
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226
IONIE, Milet vers 350-325 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent.
Tête laurée d’Apollon à gauche. R/ Lion marchant à gauche tête à droite, étoile à huit rayons au-
dessus. À l’exergue nom de magistrat Damnas.
Poids 15,21 g - D. 22,91 mm 
- Cf. Deppert-Lippitz 127ff (drachme). Très rare.� Très Beau 1 800 / 2 500 €

225
ACARNANIE, Leucas 320-280 av. J.-C.
Statère, Argent. 
Pégase volant à gauche. R/ Tête d’Athéna à gauche coiffée 
du casque corinthien, derrière mas avec vergue.
Poids 8,60 g - D. 20,25 mm
- BMC 101.� TB+ 100 / 150 €

224
CORINTHIE, Corinthe 415-387 av. J.-C.
Statère, Argent.
Pégase volant à droite. R/ Tête d’Athéna à gauche coiffée du 
casque corinthien derrière l’aphlaston.
Poids 8,26 g - D. 21,27 mm
- Ravel 635.� TB 100 / 150 €

223
ATTIQUE, Athènes vers 124 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. De nouveau style. Magistrats : Mikion, 
Erykleides, Aristos. 
Tête d’Athéna casquée à droite. R/ Chouette sur une amphore, dans 
le champ à droite les Dioscures. Le tout dans une couronne de chêne.
Poids 16,76 g - D. 28,75 mm
- Thompson 476-80.� TB 100 / 150 €

222
ATTIQUE, Athènes vers 350 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. 
Tête casquée d’Athéna à droite. R/ Chouette à droite tête de face.
Poids 17,09 g - D. 24,01 mm
- Svoronos, Athènes pl. 17.� TB 150 / 200 €
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230
IONIE, Magnésie du Méandre 160-150 av. J.-C. 
Tétradrachme, Argent. 
Buste d’Artémis diadémé et drapé à droite avec un arc et un carquois sur l’épaule. R/ Apollon nu 
debout à gauche appuyé à un trépied, le tout dans une couronne de laurier.
Poids 16,68 g - D. 30,01 mm
- SNG Cop. 844.
Haut relief.� Superbe 600 / 1 000 €

229
IONIE, Magnésie du Méandre 160-150 av. J.-C. 
Tétradrachme, Argent. 
Buste d’Artémis diadémé et drapé à droite avec un arc et un 
carquois sur l’épaule. R/ Apollon nu debout à gauche appuyé 
à un trépied, le tout dans une couronne de laurier.
Poids 16,64 g - D. 34,39 mm
- SNG Cop. 844.� Très Beau à Superbe 500 / 800 €

228
IONIE, Éphèse 340-325 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. Magistrat Artémon. 
Abeille vue de dessus. R/ Protomé de cerf à droite tournant la 
tête à gauche, dans le champ à gauche un palmier.
Poids 15,16 g - D. 23,70 mm
- SNG Cop. 284 var.� TB à Très Beau 400 / 600 €

227
IONIE, Héraclée du Latmum vers 150 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. 
Tête d’Athéna à droite coiffée du casque athénien. R/ Massue au-dessus une chouette debout, le 
tout dans une couronne de chêne.
Poids 16,97 g - D. 31,68 mm
- Pozzi 2453.� Pratiquement Superbe 800 / 1 200 €
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234
ÉOLIDE, Cymé après 190 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. 
Tête de Cymé à droite. R/ Cheval bridé au pas à droite dans 
une couronne de laurier.
Poids 16,82 g - D. 32,60 mm.	
- BMC 77.� Superbe 400 / 600 €

233
IONIE, Teos 520-480 av. J.-C.
Demi statère, Argent. 
Griffon assis à gauche. R/ Carré creux incus
Poids 5,97 g - D. 17,53 mm
- SNG Cop. 1423.� Très Beau 200 / 300 €

232
IONIE, Teos 520-480 av. J.-C.
Demi statère, Argent. 
Griffon assis à gauche. R/ Carré creux incus.
Poids 5,86 g - D. 17,48 mm
- SNG Cop. 1433.� TB 150 / 250 €

231
IONIE, Smyrne IIe siècle av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. 
Tête tourelée de Tyché à droite. R/ Inscriptions dans une couronne de chêne.
Poids 16,78 g - D. 33,30 mm
- BMC 4.� Très Beau à Superbe 1 500 / 2 500 €

235
ÉOLIDE, Cymé après 190 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. 
Tête de Cymé à droite. R/ Cheval bridé au pas à droite dans 
une couronne de laurier
Poids 6,42 g - D. 34,06 mm
- SNG Cop.104 - Jameson 1046.
Petit éclat de flan à 6h.� Très Beau 400 / 600 €
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239
CARIE, Cnide 390-300 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. Magistrat Timoteles.
Tête d’Aphrodite à gauche une proue de navire derrière la tête. R/ Protomé de lion à gauche la 
gueule ouverte dans un carré.
Poids 14,53 g - D. 24,48 mm
- BMC- - Hunt IV 380 var. Patine de Médaillier. Rare.� Très beau à superbe 2 000 / 3 000 €

238
CARIE, Hekatomnos 395-377 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. 
Zeus Labraundos debout à droite tenant une double hache et une lance. R/ Lion en position d’attaque à droite.
Poids 14,52 g - D. 25,02 mm
- BMC 1. - SNG von Aulock 2354.� Très Beau 500 / 800 €

237
CARIE, Rhodes 405-404 av. J.-C.
Tridrachme, Argent. 
Héraclès agenouillé combattant deux serpents. R/ Rose.
Poids 11,19 g - D. 22,36 mm
- SNG Keckman 361. Extrêmement rare.� Très Beau 1 500 / 2 200 €

236
ÉOLIDE, Myrhina 150-140 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. 
Tête d’Apollon laurée à droite. R/ Apollon demi-nu marchant à droite tenant une patère et un rameau 
de laurier. Le tout dans une couronne de laurier.
Poids 16,73 g - D. 32,78 mm
- Pozzi 2306 - BMC 223. Légèrement décentrée au revers sinon� Très Beau 400 / 600 €
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243
ROIS DE SYRIE, Antiochus V 164-162 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent.
Tête d’Antiochus diadémée à droite. R/ Zeus assis à gauche tenant Niké et un sceptre.
Poids 16,70 g - D. 31,52 mm
- HCG. 9, 752.� Très Beau à Superbe 200 / 300 €

242
CILICIE, Mazaios vers 361-334 av. J.-C.
Statère, Argent.
Baaltars assis à gauche tenant un aigle, un épi et un sceptre. R/ Lion attaquant un taureau.
Poids 10,70 g - D. 23,24 mm
- BMC 52 var.� Superbe 400 / 600 €

241
DYNASTES DE CARIE, Pixodare 340-335 av. J.-C.
Didrachme, Argent.
Tête d’Apollon de trois quarts de face à droite. R/ Zeus Labraundos à droite tenant un sceptre et le labrys.
Poids 6,99 g - D. 19,10 mm
- Pozzi 2639 - SNG von Aulock 2375-2376. De style et qualité exceptionnels.� Superbe 700 / 1 000 €

240
DYNASTES DE CARIE, Hidrieus vers 351-344 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent.
Tête laurée d’Apollon de face, les cheveux flottants. R/ Zeus Labraundos debout à droite tenant un 
sceptre et une double hache.
Poids 15,23 g - D. 23,22 mm
- SNG von Aulock 8046.� Très Beau 800 / 1 200 €
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248
PHÉNICIE, Tyr, Geta 209-211 ap. J.-C.
Tétradrachme, Billon. 
Buste lauré de Géta drapé et cuirassé à droite. R/ Aigle aux ailes 
déployées debout de face tête à gauche, étoiles entre ses pattes.
Poids 14,14 g - D. 27,96 mm
- Prieur 1537.� Superbe 100 / 150 €

247
PHÉNICIE, Arados 137-146 ap. J.-C.
Tétradrachme, Argent. 
Buste tourelé de Tyché à droite. R/ Niké debout à gauche.
Poids 15,35 g - D. 25,90 mm
- BMC 48.� TB 100 / 150 €

246
SYRIE, Antioche, Septime Sévère 193-211 ap. J.-C.
Tétradrachme, Billon. 
Sa tête laurée à droite. R/ Aigle de face tête à droite.
Poids 13,45 g - D. 27,13 mm
- Bellinger 2.� Très Beau 80 / 120 €

244
ROIS DE SYRIE, Imitation de Philippe Philadelphe, frappé 
sous Aulus Gabinius proconsul 57-55 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. Antioche.
Tête diadémée de Philippe Philadelphe à droite. R/ Zeus assis 
à gauche.
Poids 15,33 g - D. 26,07 mm
- RPC 4124 - Sear 7214-7215.
Patine foncée, quelques points de corrosion sinon
� Superbe 100 / 150 €

245
ROIS DE SYRIE, Imitation de Philippe Philadelphe, frappé 
sous Aulus Gabinus proconsul 57-55 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. Antioche.
Tête diadémée de Philippe Philadelphe à droite. R/ Zeus assis 
à gauche.
Poids 15,10 g - D. 25,72 mm
- RPC 4124 - Sear 7214-7215.
� Pratiquement Superbe 100 / 150 €

249
ÉGYPTE, Ptolémée V Épiphane 204-180 av. J.-C.
Tétradrachme, Argent. 
Tête de Ptolémée diadémée à droite. R/ Aigle debout à gauche 
sur un foudre.
Poids 13,71 g - D. 27,63 mm
- Pozzi 3244.� Pratiquement Superbe 250 / 300 €
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253
ZEUGITANE, Carthage 350-320 av. J.-C.
Statère, Or. 
Tête de Tanit couronnée d’épis de blé, parée de boucles d’oreille et collier. R/ Cheval debout à droite, 
trois points devant.
Poids 7,48 g - D. 18,16 mm
- Jenkins/Lewis groupe 4. Légères éraflures au niveau du cou sinon� Très Beau 2 500 / 3 000 €

252
ZEUGITANE, Carthage 350-320 av. J.-C.
Statère, Or.
Tête de Tanit couronnée d’épis de blé, parée de boucles d’oreille et collier. R/ Cheval debout à droite, 
trois points devant.
Poids 9,37 g - D. 18,55 mm
- Jenkins/Lewis groupe 3.� Superbe exemplaire 3 000 / 4 500 €

251
ZEUGITANE, Carthage 350-320 av. J.-C.
Statère, Or. 
Tête de Tanit couronnée d’épi de blé, parée de boucles d’oreille et collier. R/ Cheval debout à droite, 
trois points devant.
Poids 9,31 g - D. 18,40 mm
- Jenkins/Lewis groupe 3.
Quelques légères traces dans les champs au revers sinon� Très Beau à Superbe 2 500 / 3 000 €

250
CYRÉNAÏQUE, Cyrène 323-305 av. J.-C.
Statère, Or. 
Quadrige au pas à gauche conduit par Niké. R/ Zeus Amon debout à gauche à demi nu, tenant 
une patère et un sceptre, sacrifiant au-dessus d’un thymiaterion.
Poids 8,65 g - D. 18,25 mm
- SNG Cop. 1210 - Pozzi 3271. Très rare.� Très Beau 1 500 / 2 500 €
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256
ZEUGITANE, Carthage vers 260 av. J.-C.
Trihémistatère, Or. 
Tête de Tanit à gauche les cheveux relevés couronnée d’épis de blé, parée de boucles d’oreille et 
collier. R/ Cheval à droite sur une ligne de sol, la tête tournée vers l’arrière
Poids 12,50 g - D. 22,26 mm
- Delpierre 796 - Jenkins/Lewis groupe IX.
Infimes rayures au niveau du bas de la joue de Tanit. Rare.� Superbe 10 000 / 15 000 €

255
ZEUGITANE, Carthage 264-241 av. J.-C.
Trihémistatère, Électrum. 
Tête de Tanit à gauche couronnée d’épis de blé, parée de boucles d’oreille et collier. R/ Cheval 
debout à droite, au-dessus un disque solaire avec Uræus.
Poids 10,74 g - D. 22,16 mm
- SNG Cop 996. Quelques traces sur la tranche.� TB+ à Très Beau 1 000 / 1 400 €

254
ZEUGITANE, Carthage 264-241 av. J.-C.
Trishekel, Argent. 
Tête de Tanit portant une couronne d’orge à gauche. R/ Cheval debout à droite, palmier en arrière-plan.
Poids 18,00 g - D. 29,56 mm
- Müller, Afrique 100 - de Luynes 3773. Extrêmement rare en argent.� Très Beau 4 500 / 6 000 €
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260
ZEUGITANE, Carthage révolte libyenne 241-238 av. J.-C.
Shekel, Billon. 
Tête d’Héraclès à gauche coiffée de la peau de lion. R/ Lion debout à droite au-dessus M (écriture 
punique)
Poids 7,24 g - D. 22,93 mm
- SNG Cop. 239.
Rare.� TB à TTB 400 / 600 €

259
ZEUGITANE, Carthage révolte libyenne 241-238 av. J.-C.
Shekel, Billon. 
Tête laurée de Tanit à gauche. R/ Cheval à droite trois points entre les pattes arrière et M (écriture 
punique) sous le poitrail
Poids 7,11 g - D. 21,96 mm
- Müller, Afrique 97.� TB 100 / 150 €

258
ZEUGITANE, Carthage révolte libyenne 241-238 av. J.-C.
Shekel, Billon. 
Tête laurée de Tanit à gauche. R/ Cheval à droite trois points 
entre les pattes arrière et M (écriture punique) sous le poitrail.
Poids 7,53 g - D. 20,55 mm
- Müller, Afrique 97.�  TB 100 / 150 €

257
ZEUGITANE, Carthage révolte libyenne 241-238 av. J.-C.
Shekel, Billon. 
Tête laurée de Tanit à gauche. R/ Cheval à droite, trois points 
entre les pattes arrière et M (écriture punique) sous le poitrail.
Poids 7,72 g - D. 23,54 mm
- Müller, Afrique 97.� TB 100 / 150 €
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Monnaies Celtes

263
ZEUGITANE, Carthage 160-146 av. J.-C.
Double shekel serratus, Argent.
Tête de Tanit à gauche. R/ Cheval à droite, la patte avant gauche 
levée.
Poids 13,18 g - D. 24,80 mm
- Müller 116.� TB à Très Beau 150 / 250 €

262
ZEUGITANE, Carthage époque d’Hannibal 215-205 av. J.-C. 
Demi-shekel, Argent. 
Tête de Tanit à gauche avec une couronne de blé. R/ Cheval 
à droite au-dessus une étoile.
Poids 3,86 g - D. 20,27 mm
- SNG Cop. 361. Belle patine. Manque de frappe au niveau 
de la tête du cheval sinon� Très Beau 300 / 500 €

261
ZEUGITANE, Carthage révolte libyenne 241-238 av. J.-C.
Shekel, Billon. 
Tête d’Héraclès à gauche coiffée de la peau de lion. R/ Lion debout à droite Au-dessus M (écriture punique)
Poids 7,65 g - D. 22,25 mm
- SNG Cop. 239. Légèrement décentrée au revers. Rare.� Très Beau 400 / 600 €

264
NAMNÈTES, Région de Nantes IIe-Ier siècle av. J.-C.
Statère, Électrum.
L’hippophore à la grosse tête entourée de cordons. R/ Cheval 
androcéphale galopant à droite conduit par un aurige, entre 
les jambes du cheval hippophore.
Poids 7,17 g - D. 20,66 mm
- DT 2181.� Très Beau 500 / 700 €

265
CELTE et DANUBE, IIe-Ier siècle av. J.-C. 
Imitation du Tétradrachme de Philippe II, Argent. 
Tête barbare laurée et barbue de Zeus à droite. R/ Cavalier stylisé 
tenant un bâton sur un cheval à droite sous le cheval un triskèle.
Poids 13,25 g - D. 24,22 mm
- LT 9736. Avec une agréable patine ancienne.
� Superbe exemplaire 500 / 700 €
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268
OCTAVE et MARC-ANTOINE 43-33 av. J.-C.
Aureus, Gaule. 
Tête nue et barbue d’Octave à droite. R/ Tête nue de Marc Antoine à droite. 
Poids 7,92 g - D. 20,24 mm
- C. 5 (200 frs or) - Cal. 105.
Faiblesse de frappe à l’avers. Agréable patine de médaillier. Extrêmement Rare.
� TB+/Superbe 7 000 / 10 000 €
Provenance : Adolph Hess AG, Lucerne (Suisse), vente n°247 du 29 juin 1978, lot n° 272 ; Spink Taisei Numismatic, 
Lucerne (Suisse), 01 February 1979, lot n°47. 

267
JULES CÉSAR + 44 av. J.-C.
Aureus, Rome. 
Tête voilée de Vesta à droite. R/ Instruments pontificaux : lituus, vase à sacrifice, hache.
Poids 8,11 g - D. 20,51 mm
- C. 2.
De beau style. Petit défaut de coin au niveau de l’œil.� Très Beau 2 500 / 3 500 €

266
JULES CÉSAR + 44 av. J.-C.
Aureus, Rome. 
Tête voilée de Vesta à droite. R/ Instruments pontificaux : lituus, vase à sacrifice, hache.
Poids 8,10 g - D. 19,32 mm
- C. 2.� Très Beau 2 500 / 3 500 €

Monnaies romaines
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272
NÉRON 54-68 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Son buste jeune drapé à gauche. R/ Simpule sur un trépied et bâton d’augure sur une patère.
Poids 7,56 g - D. 18,66 mm
- C. 311 - Cal. 441.� TB 1 500 / 2 000 €

271
TIBÈRE 14-37 ap. J.-C.
Aureus, Lyon. 
Sa Tête laurée à droite. R/ Livie assise sur un trône tenant un long sceptre et une palme.
Poids 7,65 g - D. 19,27 mm
- C. 15.
Éraflure à l’arrière de la tête sinon� Très Beau 1 500 / 2 000 €

270
TIBÈRE 14-37 ap. J.-C.
Aureus, Lyon. 
Sa tête laurée à droite. R/ Livie assise sur un trône tenant un long sceptre et une palme.
Poids 7,81 g - D. 19,11 mm
- C. 15.
Une rayure sur le cou. Léger manque de frappe au revers. Jolie patine.� Très Beau 1 500 / 2 000 €

269
AUGUSTE 27 av. J.-C. - 14 ap. J.-C.
Aureus, Lyon. 
Sa tête nue à droite R/Taureau cornupète chargeant à droite.
Poids 7,94 g - D. 20,16 mm
- C. 136 - Cal. 212.� Très Beau 2 800 / 4 000 €
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276
NÉRON 54-68 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Sa tête nue à droite. R/ Rome debout à droite en habit militaire tenant un bouclier.
Poids 7,72 g - D. 19,77 mm
- C. 225.� Très Beau 2 000 / 2 500 €

275
NÉRON 54-68 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Sa tête laurée à droite. R/ Jupiter assis à gauche tenant un foudre et sceptre.
Poids 7,24 g - D. 18,82 mm
- C. 118 - Cal. 412a.� TB 1 200 / 1 800 €

274
NÉRON 54-68 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Sa tête laurée à droite. R/ Jupiter assis à gauche tenant un foudre et sceptre.
Poids 7,26 g - D. 18,40 mm
- C. 118 - Cal. 414.� Très Beau 3 000 / 3 800 €

273
NÉRON 54-68 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Sa tête laurée à droite. R/ La Santé assise à gauche tenant une patère.
Poids 7,35 g - D. 19,15 mm
- C. 313 - Cal. 443a.
Quelques infimes traces sur la tranche. Patine mordorée.� Pratiquement Superbe 3 500 / 4 500 €
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280
VESPASIEN 69-79 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Sa tête laurée à droite. R/ Temple rond à quatre colonnes ; au 
milieu et de chaque côté une statue.
Poids 7,12 g - D. 19,73 mm
- C. 578 - Cal. 690.� TB 1 200 / 1 800 €

279
VESPASIEN 69-79 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Sa tête laurée à droite. R/ La Paix debout à gauche appuyée sur une 
colonne, près d’un trépied tenant un caducée et une branche d’olivier.
Poids 6,90 g - D. 19,75 mm
- C. 297 - Cal. 660. Monnaie retouchée.� TB 800 / 1 200 €

278
VESPASIEN 69-79 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Son buste lauré à droite. R/ Têtes nues de Domitien et Titus en regard.
Poids 7,35 g - D. 19,03 mm
- C. 4 (250 frs or).
Deux légers chocs sur tranche et un infime choc sur la joue de Titus. Rare.
� Très Beau à Superbe / Très Beau 4 500 / 6 000 €
Provenance : Sotheby, Wilkinson & Hodge, Londres (Grande-Bretagne), Collection du Comte P. de Viry, vente du 24 
février 1909, lot n°25 ;  Munzen & Medaillen AG, Bâle (Suisse), vente n°52 du 19 juin 1975, lot n°590. 

277
OTHON 69 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Sa tête nue à droite. R/ La Paix debout à gauche tenant un rameau d’olivier et un caducée.
- Poids 7,34 g - D. 18,69 mm
Cal. 524.
Décentré à l’avers. Très rare.� Très Beau 4 500 / 6 500 €
Provenance : Vinchon, Monte-Carlo (Monaco), vente du 23 et 24 avril 1976, lot n°218. 

281
TITUS 79-81 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Sa tête laurée à droite. R/ Vache marchant à droite.
Poids 19,66 mm. 7,32 g - D. 19,64 mm
- C. 51 - Cal. 733.
Une infime rayure dans le champ au revers sinon� Superbe exemplaire 4 000 / 5 500 €
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285
DOMITIA, épouse de Domitien
Aureus, Rome.
Son buste drapé à droite, cheveux tressés. R/ Enfant assis à gauche sur un globe, levant les deux 
mains ; autour de lui sept étoiles.
Poids 7,66 g - D. 19,75 mm
- C. 10 (400 frs or) - Cal. 949. Très rare.� Très Beau 5 000 / 7 000 €

284
DOMITIEN 69-79 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Sa tête laurée à droite. R/ Pallas debout avec haste et bouclier.
Poids 7,51 g - D. 9,93 mm
- C. 214.� Très Beau 2 500 / 3 500 €

283
DOMITIEN 69-79 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Sa tête laurée, barbue à droite. R/ Cérès debout à gauche tenant deux épis, un pavot et un flambeau.
Poids 7,26 g - D. 19,57 mm
- C. 29. Infimes rayures dans les champs.� Très Beau 2 500 / 3 000 €

282
TITUS 79-81 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Sa tête laurée à droite R/Victoire debout à gauche tenant une couronne et une palme, sur un autel 
entouré de serpents.
Poids 7,26 g - D. 20,51 mm
- C. 163 - Cal.75. Quelques traces sur la tranche.� Pratiquement Très Beau 2 000 / 3 000 €



46

289
HADRIEN 117-138 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite. R/ Jupiter assis à gauche tenant un foudre et un sceptre.
Poids 7,36 g - D. 18,96 mm
- C. 1060. Traces sur la tranche.� TB 1 200 / 1 800 €

288
TRAJAN 98-117 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré et drapé à droite. R/ femme debout à gauche le pied posé sur un globe tenant un 
gouvernail et sacrifiant, la patère à la main, auprès d’un autel allumé.
Poids 7,20 g - D. 19,98 mm
- C. 334 var. – Cal. 1087 var. Belle patine mordorée.� Très Beau 2 500 / 3 500 €

287
TRAJAN 98-117 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré et cuirassé à droite. R/ Hercule nu debout de face tenant une massue et la peau de lion.
Poids 7,21 g - D. 18,79 mm
- C. 382 var.
Nettoyage ancien.� Très Beau 2 500 / 3 000 €

286
TRAJAN 98-117 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré et cuirassé à droite . R/ Buste radié et drapé du soleil à droite.
Poids 7,35 g - D. 19,01 mm
- Cal. 1038.
Un très léger coup dans le champ à 3h. Très beau portrait.� Presque Superbe 4 000 / 5 000 €
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294
ANTONIN LE PIEUX 138-161 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré drapé et cuirassé à droite. R/ Antonin debout à gauche tenant un globe.
Poids 7,25 g - D. 19,13 mm
- C. 306. Haut relief.� Superbe exemplaire 3 000 / 4 500 €

293
ANTONIN LE PIEUX 138-161 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Sa tête laurée à droite. R/ La Fortune debout à gauche tenant une corne d’abondance et une balance.
Poids 7,41 g - D. 18,73 mm
- C. 239. Haut relief.� Superbe 3 000 / 4 500 €

291
ANTONIN LE PIEUX 138-161 ap. J.-C.
Médaillon, Bronze. Son buste à droite lauré drapé et cuirassé.  
R/ Antonin debout à droite en habit militaire tenant un parazonium et 
une haste ; en face de lui l’Afrique coiffée de la trompe d’éléphant, 
couchée tenant deux épis et caressant un lion ; devant lui la Victoire 
debout à droite érigeant un trophée.
Poids 47,38 g - D. 39,69 mm
- C. 323 (400 frs or). Corrosion. Très rare.� TB 600 / 900 €

290
ANTINOÜS, favori d’Hadrien, Padouan d’après Giovanni 
Cavino 1500-1570
Médaillon, Bronze moulé. Son buste nu drapé et cuirassé à 
droite. R/ Mercure debout de face la tête à gauche tenant un 
caducée ailé et retenant Pégase cabré de la main droite.
Poids 45,62 g - D. 38,60 mm
- Lawrence 51. Patine marron clair.� Très Beau 200 / 250 €

292
ANTONIN LE PIEUX 138-161 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Sa tête nue à droite. R/ La Piété voilée debout à droite tenant une boite à parfum, à ses pieds un 
autel allumé.
Poids 7,31 g - D. 19,27 mm
- C. 70.� Pratiquement Superbe 2 000 / 3 000 €
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298
ANTONIN LE PIEUX 138-161 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Sa tête laurée à droite. R/ Victoire marchant à droite tenant une couronne et une palme.
Poids 7,29 g - D. 18,32 mm
- C. 994. Avec son brillant d’origine.� Superbe 3 500 / 4 500 €

297
ANTONIN LE PIEUX 138-161 ap. J.-C.
Aureus, Rome. 
Sa tête nue à droite. R/ La Tranquillité debout à droite tenant un gouvernail et deux épis.
Poids 7,41 g - D. 10,26 mm
- C. 579 var.
Rayure dans le champ sous le menton et quelques-unes dans le champ au revers à 12h sinon
� Très Beau 1 500 / 2 000 €

296
ANTONIN LE PIEUX 138-161 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Sa tête laurée à droite. R/ La Piété debout à gauche entre deux enfants ; elle tient un globe de la 
main droite et un enfant sur le bras gauche.
Poids 7,23 g - D. 19,27 mm
- C. 622.� Superbe 3 000 / 4 000 €

295
ANTONIN LE PIEUX 138-161 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste nu à droite. R/ Cérès tenant des épis et Proserpine tenant une pomme, debout côte à côte 
et se regardant.
Poids 7,21 g - D. 19,12 mm
- C. 477. Haut relief.� Presque Très Beau 1 800 / 2 500 €
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302
FAUSTINE MÈRE † 141 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste voilé, drapé à droite. R/ La Fortune debout à gauche portant une patère et un gouvernail 
sur un globe.
Poids 7,28 g - D. 19,80 mm
- Cal. 1744. Brillant d’origine.� Superbe 3 500 / 4 500 €

301
ANTONIN LE PIEUX 138-161 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste barbu, drapé à droite. R/ Antonin debout à droite portant une lance et un parazonium.
Poids 7,03 g - D. 20,12 mm
- Cal. 1463.� TB 1 200 / 1 500 €

300
ANTONIN LE PIEUX 138-161 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Sa tête laurée à droite. R/ Antonin debout à gauche tenant un globe.
Poids 26 g - D. 18,58 mm
- C. 995.
Éraflure au niveau du bas des lauriers sinon� Superbe 2 000 / 3 000 €

299
ANTONIN LE PIEUX 138-161 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Sa tête laurée à droite. R/ Victoire marchant à droite tenant une couronne et une palme.
Poids 7,26 g - D. 18,46 mm
- C.994.� Très Beau 1 500 / 2 000 €



50

306
FAUSTINE MÈRE † 141 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste à droite. R/ Cérès debout portant une torche dans les deux mains.
Poids 7,12 g - D. 19,99 mm
- Cal 1758.� Superbe 2 200 / 3 000 €

305
FAUSTINE MÈRE † 141 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste à droite. R/ Cérès debout portant une torche dans les deux mains.
Poids 7,24 g - D. 19,40 mm
- Cal. 1758.� Très Beau 1 800 / 2 200 €

304
FAUSTINE MÈRE † 141 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste à droite. R/ Cérès debout portant une torche dans les deux mains.
Poids 7,27 g - D. 19,49 mm
- Cal. 1758. Magnifique patine de médaillier.� Superbe 3 000 / 3 500 €

303
FAUSTINE MÈRE † 141 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste à droite. R/ Cérès debout à droite tenant un flambeau et deux épis.
Poids 7,19 g - D. 19,12 mm
- C. 83.� TB+ 1 500 / 2 200 €
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311
MARC AURÈLE 161-180 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste drapé, lauré et cuirassé à droite. R/ Victoire marchant à droite portant une couronne et une palme.
Poids 7,22 g - D. 20,27 mm
- C. 883.� Très Beau 2 500 / 3 500 €

309
MARC AURÈLE 161-180 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste nu drapé et cuirassé à droite. R/ La Santé debout à 
gauche nourrissant un serpent.
Poids 7,29 g - D. 19,38 mm
- C. 560.� Très Beau 2 000 / 3 000 €

308
MARC AURÈLE 161-180 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste nu et drapé à droite. R/ La Santé debout à gauche nourrissant un serpent.
Poids 7,22 g - D. 19,39 mm
- C. 553.� Pratiquement Superbe 2 500 / 3 000 €

307
MARC AURÈLE 161-180 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite. R/ La Félicité debout à gauche tenant un caducée et un sceptre.
Poids 7,08 g - D. 20,16 mm
- C. 177.� Superbe 3 200 / 4 000 €

310
MARC AURÈLE 161-180 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste drapé, lauré et cuirassé à droite R/ Victoire marchant 
à droite portant une couronne et une palme.
Poids 7,16 g - D. 20,23 mm
- C. 883� Très Beau 2 500 / 3 500 €
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315
LUCILLE, épouse de Lucius Verus
Aureus, Rome.
Son buste drapé à droite. R/ Verus debout à gauche tenant une pomme et un sceptre.
Poids 7,34 g - D. 20,01 mm
- C. 69. - Cal. 2218.
Léger nettoyage ancien. Assez rare.� Très Beau à Superbe 2 800 / 3 800 €

314
LUCIUS VERUS 161-169 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite. R/ Lucius Verus galopant à droite tenant une haste et 
foulant aux pieds un ennemi.
Poids 7,32 g - D. 19,01 mm
- C. 275. Haut relief.� Pratiquement Superbe 3 000 / 4 000 €

313
LUCIUS VERUS 161-169 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Sa tête nue à droite. R/ Victoire à demi nue debout à droite plaçant sur un palmier un bouclier sur 
lequel on lit : VICT. AVG.
Poids 7,32 g - D. 18,96 mm
- C. 248. Très légèrement voilé, avec son brillant d’origine et son éclat de frappe. Haut relief.
� Superbe exemplaire 4 500 / 6 500 €

312
LUCIUS VERUS 161-169 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré drapé et cuirassé à droite. R/ Victoire à demi-nue debout à droite plaçant sur un 
palmier un bouclier sur lequel on lit : VICT. AVG.
Poids 7,29 g - D. 19,17 mm
- C. 247. Avec son brillant d’origine. Haut relief.� Superbe exemplaire 4 500 / 6 500 €
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318
SEPTIME SÉVÈRE 193-211 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Sa tête laurée à droite. R/ Bacchus debout à droite tenant une coupe et un thyrse en face d’Hercule 
debout qui tient une massue et une peau de lion ; dans le champ une panthère. 
Poids 7,32 g - D. 20,24 mm
- C. 108 (250 frs or) - Cal. 2444.
Avec son brillant d’origine.� Superbe exemplaire 7 000 / 10 000 €
Provenance : Dr. Busso Peus Nachf, Francfort-sur-le-Main (Allemagne), vente n° 271 du 25 novembre 1969, lot n°228.

317
PERTINAX 193 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré et drapé à droite. R/ La Providence debout regardant à gauche levant la main droite 
vers un astre.
Poids 7,27 g - D. 20,86 mm
- C. 41 (300 frs or) - Cal. 2390. 
Très rare. Avec son brillant d’origine. De qualité exceptionnelle.
� Superbe Exemplaire 22 000 / 25 000 €
Provenance : vente Vinchon, Monte Carlo le 2 et 3 décembre 1975, lot n° 230.

316
COMMODE 177-192 ap. JC.
Médaillon, Bronze.
Son buste lauré à droite. R/ Rome casquée assise à droite. Sur une cuirasse et des boucliers, elle 
regarde à gauche et s’appuie sur un parazonium ; au second plan à droite ; un trophée, derrière elle 
la Victoire debout tenant un bouclier et à terre un casque.
Poids 44,06 g - D. 37,43 mm
- C. 964 (300 frs or) variété de buste. Patine marron, haut relief. Très rare.� TB 600 / 900 €
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322
ELAGABALE 218-222 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite. R/ Rome assise à gauche tenant une Victoire et un sceptre ;  
derrière elle un bouclier.
Poids 6,21 g - D. 21,03 mm
- C. 229 var. Traces de monture, nettoyage ancien.� TB+ 1 200 / 1 800 €

321
CARACALLA 198-217 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste jeune drapé et cuirassé à droite. R/ La Victoire marchant à gauche tenant une couronne.
Poids 7,29 g - D. 20,94 mm
- C. 660 (150 frs or).
De flan large. Rare en cet état.� Superbe exemplaire 6 000 / 8 000 €
Provenance : M. Jean Vinchon, Paris (France), vente du 10 mai 1979, lot n°26.

320
CARACALLA 198-217 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré drapé et cuirassé à droite. R/ Caracalla en habit militaire debout à gauche tenant un 
globe et un sceptre, couronné par la Victoire qui tient une palme, à ses pieds un captif.
Poids 6,33 g - D. 20,45 mm
- C. 652 (200 frs or). Rare.� Très Beau à superbe 4 000 / 5 000 €
Provenance : Émile Bourgey, Paris (France), Collection Coppens, vente du 6 décembre 1961, lot n°70. 

319
JULIA DOMNA, épouse de Septime Sévère
Aureus, Rome.
Son buste drapé à droite. R/ Vénus adossée à un pilier tenant une branche de palmier et une pomme.
Poids 7,14 g - D. 19,82 mm
- Cal. 2641 - C. 193.
Avec son brillant de frappe. De qualité exceptionnelle.� Superbe exemplaire 6 500 / 10 000 €
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326
GORDIEN LE PIEUX 238-244 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré, drapé à droite. R/ Jupiter nu debout à gauche étendant sur Gordien son manteau 
déployé derrière lui, tenant un foudre et un sceptre.
Poids 4,91 g - D. 19,70 mm
- C. 188.� Superbe 3 000 / 4 000 €

325
GORDIEN LE PIEUX 238-244 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite. R/ La Fidélité debout à gauche tenant une enseigne et 
un sceptre transversal.
Poids 5,16 g - D. 20,34 mm
- C. 85. - Cal. 3196.
Un choc au niveau du drapé sinon brillant d’origine.� Superbe exemplaire 2 500 / 3 500 €

324
ALEXANDRE SÉVÈRE 222-235 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite. R/ Jupiter nu avec le manteau flottant tenant un foudre et 
un aigle, marchant à gauche et regardant en arrière.
Poids 6,84 g - D. 21,63 mm
- C. 82 - Cal. 3061.
Frappe vigoureuse. De flan très large. Splendide exemplaire.� Superbe 4 000 / 6 000 €

323
ELAGABALE 218-222 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite. R/ Victoire courant à droite tenant une couronne et une palme.
Poids 7,23 g - D. 20,48 mm
- C. 288 (250 frs or) - Cal. 3038.
Avec son brillant de frappe. Magnifique portrait.� Superbe exemplaire 6 000 / 9 000 €
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330
TRAJAN DECE 249-251 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré à droite. R/ L’Abondance debout à droite vidant 
sa corne.
Poids 4,19 g - D. 20,49 mm
- C. 1. Retouché. Traces sur la tranche.� TB 800 / 1 200 €

329
TRAJAN DECE 249-251 ap. J.-C.
Double Sesterce, Bronze.
Son buste radié drapé et cuirassé à droite. R/ La Félicité debout 
à gauche tenant un caducée et une corne d’abondance.
Poids 42,50 g - D. 38,30 mm
- C. 40. Retouché, flan lissé.� TB+ 400 / 500 €

328
PHILIPPE PÈRE 244-247 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré, drapé à droite. R/ La Paix debout à gauche tenant une branche d’olivier et un sceptre 
transversal.
Poids 4,38 g - D. 20,34 mm
- C. 104 var. (500 frs or). Légères traces sur la tranche, voilé.� TB 1 000 / 1 500 €

327
GORDIEN LE PIEUX 238-244 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite. R/ Hercule nu debout à droite appuyé sur sa massue 
qui repose sur un rocher.
Poids 4,62 g - D. 21,18 mm
- C. 401 - Cal. 3242.� Très Beau à Superbe 2 000 / 3 000 €
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332
DIOCLÉTIEN 284-305 ap. J.-C.
Aureus, Siscia.
Son buste lauré à gauche, vêtu du manteau impérial portant un sceptre surmonté d’un aigle. R/ Mars 
avançant à droite portant lance et bouclier.
Poids 5,16 g - D. 21,11 mm
- Cal. 4546.
Très rare. Splendide monnaie avec une patine mordorée et son brillant d’origine.
� Superbe exemplaire 12 000 / 15 000 €
Provenance : Brueder Egger, Vienne (Autriche), vente 39 du 15 janvier 1912, lot n°1358 ; Jameson Collection, Chicago 
(États-Unis), Collection R. Jameson, vente n°2 du 1 janvier 1913, lot n°472 ; Bank Leu AG, Zurich (Suisse), vente du  
8 mai 1979, lot n°472. 

331
PROBUS 276-282 ap. J.-C.
Aureus, Siscia.
Son buste lauré, cuirassé à droite. R/ Mars demi-nu marchant à droite portant une haste et un trophée, 
de chaque côté un captif.
Poids 6,00 g - D. 21,43 mm
- C. 862 var. - Cal. 4243.� Superbe exemplaire 4 000 / 6 000 €
Provenance : Auctiones AG, Bâle (Suisse), vente du 7 juin 1977, lot n°761. 
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336
MAXIMIEN HERCULE 286-305 ap. J.-C.
Aureus, Rome.
Son buste à droite coiffé de la peau de lion. R/ Hercule nu à gauche assommant l’hydre avec la 
massue et en saisit une des têtes, de la main gauche.
Poids 5,66 g - D. 18,82 mm
- C. 254 (300 frs or). Rare.� TB à Très Beau 2 500 / 3 500 €

335
MAXIMIEN HERCULE 286-305 ap. J.-C.
Aureus, Trêves.
Sa tête laurée à droite. R/ Hercule nu debout à droite avec un carquois et la peau de lion sur le bras, 
appuyé sur sa massue et tenant un arc.
Poids 5,59 g - D. 17,74 mm
- C. 234. Agréable patine mordorée. Rare.� Très Beau à Superbe 3 500 / 5 500 €
Provenance : Trésor de Beaurains.

334
DIOCLÉTIEN 284-305 ap. J.-C.
Aureus, Antioche.
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite. R/ Victoire marchant à droite tenant une couronne et 
une palme.
Poids 4,65 g - D. 21,07 mm
- C. 469.� Superbe 5 000 / 6 500 €

333
DIOCLÉTIEN 284-305 ap. J.-C.
Aureus, Cyzique.
Son buste lauré, drapé et cuirassé à droite. R/ Victoire dans un bige galopant à gauche portant une 
couronne et une palme.
Poids 4,58 g - D. 19,45 mm
- Cal. 4574. Un manque de métal à 10h.� Très Beau 3 000 / 4 500 €
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339
MAXIMIEN HERCULE 286-305 ap. J.-C.
Aureus, Nicomédie.
Sa tête laurée à droite. R/ Jupiter debout à gauche tenant un foudre et un sceptre.
Poids 5,36 g - D. 20,12 mm
- Cal. 4926. Rare.� Superbe 3 500 / 4 500 €

338
MAXIMIEN HERCULE 286-305 ap. J.-C.
Aureus, Siscia.
Sa tête laurée à droite. R/ Le Soleil debout à gauche tenant un fouet.
Poids 4,78 g - D. 19,18 mm
- Cal. 4935. Coup sur la tranche à 6h légèrement voilé. Rare.� Superbe 3 000 / 4 000 €

337
MAXIMIEN HERCULE 286-305 ap. J.-C.
Aureus, Cyzique.
Sa tête laurée à droite. R/ Maximien galopant à droite lançant un javelot contre un captif et tenant 
un bouclier, sous les pieds du cheval un ennemi renversé qui a perdu son bouclier.
Poids 5,42 g - D. 18,78 mm
- Cal. 4743. Léger manque de frappe au niveau de la barbe sinon magnifique exemplaire avec une 
belle patine rougeâtre. Rare.� Superbe 4 500 / 6 000 €
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342
CONSTANS I 337-350 ap. J.-C.
Solidus, Trêves.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Deux Victoires debout tenant une couronne sur 
laquelle on lit : VOT.MVLT.XX.
Poids 4,38 g - D. 21,86 mm
- C. 171.� Superbe 1 000 / 1 500 €

341
CONSTANS I 337-350 ap. J.-C.
Solidus, Trêves.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Deux Victoires debout tenant une couronne sur 
laquelle on lit : VOT.X.MVLT.XX.
Poids 4,28 g - D. 21,87 mm
- C. 171.� Superbe exemplaire 1 000 / 1 500 €

340
LICINIUS II CESAR 317-324 ap. J.-C.
Aureus, Nicomédie.
Son buste de face drapé et cuirassé. R/ Jupiter assis de face appuyé sur une lance de la main g. et 
tenant une Victoire de la main droite. Sur l’estrade on lit : VOT V SIC X.
Poids 5,29 g - D. 21,39 mm
- C. 28 (300 frs or) - Cal. 5150. 
Cassure de coin à 13h. Extrêmement Rare.� Superbe Exemplaire 12 000 / 15 000 €
Provenance : Vinchon, Monte-Carlo (Monaco), vente du 2 et 3 décembre 1975, lot n°243. 
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346
CONSTANCE II 337-361 ap. J.-C.
Solidus, Rome.
Son buste à gauche diadémé vêtu de la robe consulaire et tenant une mappemonde de la main droite.  
R/ Rome et Constantinople le pied droit sur une proue de navire et tenant un sceptre de la main 
gauche trônant face à face tenant entre elle un bouclier sur lequel on lit : VOT.XXXV. MVLT.XXXX.
Poids 4,37 g - D. 21,57 mm
- RIC. 298. Fines rayures dans les champs. Très rare.� Superbe / Très Beau 1 500 / 2 500 €
Provenance : Vinchon, Monte-Carlo (Monaco), vente du 2 et 3 décembre 1975, lot n° 247.

345
CONSTANCE II 337-361 ap. J.-C.
Solidus, Thessalonique.
Son buste diadémé drapé et cuirassé à droite. R/ Deux Victoires portant une couronne sur lequel on lit : 
VOT.XX.MVLT.XXX.
Poids 4,49 g - D. 21,38 mm
- RIC. 71. Rare.� Superbe 700 / 1 000 €

344
CONSTANCE II 337-361 ap. J.-C.
Solidus, Antioche.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Rome et 
Constantinople assises de face portant un bouclier sur lequel on 
lit : VOT.XX.MVLT.XXX.
Poids 4,21 g - D. 19,98 mm
- RIC 83. Quelques fines rayures dont une allant de la joue 
jusqu’au buste sinon� Très Beau 500 / 700 €

343
CONSTANCE II 337-361 ap. J.-C.
Solidus, Nicomédie.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Rome et 
Constantinople assises de face portant un bouclier sur lequel 
on peut lire : VOT.XX.MVLT.XXX.
Poids 4,51 g - D. 20,96 mm
- C. 108. Fines rayures sinon� Très Beau 500 / 700 €
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351
VALENTINIEN Ier 364-375 ap. J.-C.
Solidus, Antioche.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Valentinien en habit militaire debout à droite 
tenant un étendard et une victoire sur un globe.
Poids 4,49 g - D. 21,74 mm
- C. 24.� Pratiquement Superbe 500 / 700 €

349
JOVIEN 363-364 ap. J.-C.
Solidus, Antioche.
Son buste diadémé, lauré et cuirassé à droite. R/ Rome et Constantinople tenant une couronne sur 
lequel on lit : VOLT.V.MVL.X.
Poids 4,42 g - D. 21,81 mm
- RIC. 223. Rare. Infime rayure sur la joue.� Superbe exemplaire 1 500 / 2 500 €

348
JULIEN LE PHILOSOPHE CÉSAR 355-357 ap. J.-C.
Solidus, Antioche.
Son buste nu-tête drapé et cuirassé à droite. R/ Rome et Constantinople assises soutenant un bouclier 
sur lequel est une étoile ; Rome casquée tient une haste, Constantinople tourelée pose le pied sur une 
proue de vaisseau et tient un sceptre.
Poids 4,46 g - D. 20,96 mm
- C. 22. Rare.� Très Beau 1 000 / 1 500 €

347
CONSTANCE II 337-361 ap. J.-C.
Solidus, Rome.
Son buste casqué cuirassé de face portant un sceptre et un bouclier. R/ Rome et Constantinople assises 
face à face tenant un bouclier sur lequel on lit : VOT XXX MVLT XXXX. À l’exergue deux palmes.
Poids 4,41 g - D. 20,99 mm
- RIC. 293.� TB+ à Très Beau 400 / 600 €
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356
VALENS 364-378 ap. J.-C.
Solidus, Antioche.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Valens en 
habit militaire debout à droite tenant une victoire sur un globe 
et un labarum, dans le champ à gauche une croix.
Poids 4,41 g - D. 21,24 mm
- C. 31.� Très Beau 350 / 450 €

354
VALENTINIEN Ier 364-375 ap. J.-C.
Solidus, Trêves.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Valentinien 
et son fils assis de face soutenant un globe ; entre eux une 
palme et une victoire au-dessous.
Poids 4,25 g - D. 20,22 mm
- C. 43.� Très Beau à Superbe 400 / 600 €

353
VALENTINIEN Ier 364-375 ap. J.-C.
Solidus, Thessalonique.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Valentinien et son fils assis de face soutenant un 
globe ; entre eux une palme et une victoire au-dessous.
Poids 4,25 g - D. 21,86 mm
- C. 4.� Superbe 500 / 700 €

352
VALENTINIEN Ier 364-375 ap. J.-C.
Solidus, Antioche.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Valentinien en habit militaire debout à droite 
tenant un étendard et une victoire sur un globe.
Poids 4,32 g - D. 20,50 mm
- C. 24.� TB+ 300 / 400 €

355
VALENS 364-378 ap. J.-C.
Solidus, Antioche.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Valens en 
habit militaire debout à droite tenant une victoire sur un globe 
et un labarum, dans le champ à gauche une croix.
Poids 4,42 g - D. 21,55 mm
- C. 31. Coup proche de l’oreille. Légèrement voilé.
� Très Beau 400 / 600 €

357
VALENS 364-378 ap. J.-C.
Solidus, Antioche.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Valens en 
habit militaire debout à droite tenant une victoire sur un globe 
et un labarum. Dans le champ à gauche une croix.
Poids 4,44 g - D. 21,11 mm
- C. 31.� Très Beau 300 / 450 €
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361
VALENTINIEN II 375-392 ap. J.-C.
Solidus, Lyon.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Valentinien et Gratien assis de face soutenant un 
globe, entre eux une Victoire debout de face, plus bas une palme.
Poids 4,28 g - D. 21,50 mm
- C. 36.� Pratiquement Superbe 500 / 750 €

360
VALENTINIEN II 375-392 ap. J.-C.
Solidus, Milan.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Valentinien et Gratien assis de face soutenant un 
globe, entre eux en haut une Victoire debout de face, plus bas une palme.
Poids 4,44 g - D. 20,79 mm
- C. 36.� Pratiquement Superbe 500 / 750 €

359
VALENTINIEN II 375-392 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Rome assise de face sur un siège orné de deux 
têtes de lion, tenant un sceptre et un globe.
Poids 4,42 g - D. 20,71 mm
- C. 3. Traces de monture à 12h.� TB 150 / 250 €

358
VALENS 364-378 ap. J.-C.
Solidus, Antioche.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ La Victoire à demi-nue assise à droite sur une 
cuirasse et un bouclier écrivant : VOT.X.MVL.XX.
Poids 4,47 g - D. 20,90 mm
- C. 62.� Superbe 500 / 700 €
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366
HONORIUS 393-423 ap. J.-C.
Solidus, Milan.
Son buste diadémé drapé et cuirassé à droite. R/ Honorius debout 
de face posant le pied sur un captif, portant un étendard et une 
victoire sur un globe.
Poids 4,41 g - D. 20,79 mm
- C. 44.� Très Beau 300 / 400 €

364
ARCADIUS 383-408 ap. J.-C.
Solidus, Sirmium.
Son buste diadémé drapé et cuirassé à droite. R/ Arcadius en 
habit militaire tenant un étendard et une victoire sur un globe, 
un pied posé sur un captif à terre.
Poids 4,43 g - D. 19,87 mm
- Sear 20721.� TB+ 300 / 400 €

363
THÉODOSE Ier 379-395 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Rome tourelée de face regardant à droite tenant 
un sceptre et un globe, le pied droit sur une proue de vaisseau.
Poids 4,49 g - D. 20,84 mm
- C. 9 var. Défaut de coin au niveau de l’œil sinon� Superbe 500 / 700 €

362
VALENTINIEN II 375-392 ap. J.-C.
Solidus, Thessalonique.
Son buste (petit buste) diadémé drapé et cuirassé à droite. R/ Valentinien et Gratien assis de face 
soutenant un globe, entre eux une Victoire debout de face, plus bas une palme.
Poids 4,28 g - D. 20,56 mm
- C. 36.� Superbe 800 / 1 200 €

365
ARCADIUS 383-408 ap. J.-C.
Solidus, Milan.
Son buste diadémé drapé et cuirassé à droite. R/ Arcadius en 
habit militaire tenant un étendard et une victoire sur un globe, 
un pied posé sur un captif à terre.
Poids 4,45 g - D. 20,86 mm
- Sear 20724.� TB+ 300 / 400 €

367
HONORIUS 393-423 ap. J.-C.
Solidus, Ravenne.
Son buste diadémé drapé et cuirassé à droite. R/ Honorius debout 
de face posant le pied sur un captif, portant un étendard et une 
victoire sur un globe.
Poids 4,40 g - D. 20,81 mm
- C. 44.� TB+ 300 / 400 €
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371
JEAN 423-425 ap. J.-C.
Triens, Or, Ravenne.
Son buste diadémé, cuirassé à droite. R/ Victoire de face tenant un globe surmonté d’une croix.
Poids 1,49 g - D. 13,04 mm
- Sear 2118. Très Rare.� Très Beau 500 / 700 €

370
THÉODOSE II 402-450 av. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste de face casqué et cuirassé portant une lance sur l’épaule. R /Constantinople assise à 
gauche tenant un globe surmonté d’une croix ; dans le champ une étoile.
Poids 4,44 g - D. 20,68 mm
- Sear 21140.� Pratiquement Superbe 300 / 400 €

369
THÉODOSE II 402-450 av. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste de face casqué et cuirassé portant une lance sur l’épaule. R/ La Victoire debout à gauche 
la main tenant une croix.
Poids 4,38 g - D. 21,94 mm
- Sear 21155.� Très Beau 300 / 450 €

368
HONORIUS 393-423 ap. J.-C.
Solidus, Ravenne.
Son buste diadémé drapé et cuirassé à droite. R/ Honorius debout de face posant le pied sur un 
captif, portant un étendard et une victoire sur un globe.
Poids 4,39 g - D. 20,66 mm
- C. 44.� Très Beau 400 / 500 €
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374
VALENTINIEN III 425-455 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste casqué, cuirassé de face. R/ Victoire debout à gauche tenant une croix, dans le champ 
une étoile.
Poids 4,48 g - D. 20,87 mm
- Sear 21270.� Superbe 500 / 700 €

373
VALENTINIEN III 425-455 ap. J.-C.
Solidus, Rome.
Son buste diadémé drapé et cuirassé à droite. R/ Valentinien debout de face posant le pied sur la 
tête d’un serpent à tête humaine et tenant une croix et un globe surmonté d’une Victoire.
Poids 4,48 g - D. 21,60 mm
- C. 10.� Très Beau à Superbe 400 / 500 €

372
JEAN 423-425 ap. J.-C.
Solidus, Ravenne.
Son buste diadémé, drapé cuirassé à droite. R/ Jean debout de face regardant à droite tenant un 
étendard et un globe surmonté d’une Victoire et posant le pied gauche sur un captif couché sur le dos.
Poids 4,47 g - D. 21,47 mm
- C. 4. Extrêmement Rare.� Superbe exemplaire 3 500 / 5 000 €
Provenance : Art Monaco SA, Monte-Carlo (Monaco), vente du 7 novembre 1977, lot n°147. 
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379
LÉON Ier 457-474 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste casqué, diadémé, cuirassé de face tenant une lance 
sur l’épaule. R/ La Victoire debout à gauche tenant une longue 
croix ; à droite une étoile.
Poids 4,46 g - D. 20,45 mm
- RIC 605.� TB+ 300 / 400 €

378
LÉON Ier 457-474 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste casqué, diadémé, cuirassé de face tenant une lance sur l’épaule. R/ La Victoire debout à 
gauche tenant une longue croix ; à droite une étoile.
Poids 5,06 g - D. 20,46 mm
- Sear 21404.� TB+ 250 / 350 €

376
MARCIEN 450-457 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste casqué cuirassé de face portant une lance. R/ La Victoire 
debout à gauche portant une croix ; dans le champ une étoile.
Poids 4,44 g - D. 20,49 mm
- Sear 21379.� Très Beau 300 / 400 €

375
MONNAYAGE PSEUDO-IMPÉRIAL
Trémissis à la titulature de Valentinien III, Or, Gaule ? 
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Croix dans une couronne.
Poids 1,46 g - D. 15,45 mm
- MEC. cf. 172. ou imitation d’un peuple limitrophe ?
Décentré au revers. Rare.� Superbe exemplaire 250 / 400 €

377
LÉON Ier 457-474 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste casqué, diadémé, cuirassé de face tenant une lance 
sur l’épaule. R/ La Victoire debout à gauche tenant une longue 
croix ; à droite une étoile.
Poids 4,47 g - D. 20,05 mm
- Sear 21404.� Pratiquement Superbe 300 / 400 €

380
LÉON Ier 457-474 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste casqué cuirassé de face tenant une lance sur l’épaule. 
R/ Victoire à gauche tenant une croix ; dans le champ une étoile.
Poids 4,46 g - D. 20,71 mm
- RIC 605.� Superbe 300 / 400 €
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384
ODOACRE 476-491 ap. J.-C.
Trémissis au nom de Zénon, Or, Milan.
Son buste diadémé, drapé et cuirassé à droite. R/ Croix dans une couronne.
Poids 1,32 g - D. 12,90 mm
- RIC 3610. Traces sur la tranche.� TB 100 / 150 €

383
ZENON 474-491 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste de face cuirassé portant une lance. R/ Victoire debout à gauche tenant une croix ; dans 
le champ une étoile.
Poids 4,45 g - D. 19,91 mm
- RIC 928.�  TB 200 / 300 €

382
ZÉNON 474-491 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste de face cuirassé portant une lance. R/ Victoire debout à gauche tenant une croix ; dans 
le champ une étoile.
Poids 4,45 g - D. 19,38 mm
- RIC 910.� TB+ 200 / 300 €

381
LÉON Ier 457-474 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste casqué cuirassé de face tenant une lance sur l’épaule. R/ Victoire à gauche tenant une 
croix ; dans le champ une étoile.
Poids 4,47 g - D. 20,60 mm
- RIC 605.� Très Beau 250 / 350 €
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391
NICÉPHORE III 1078-1081 ap. J.-C.
Histaménon Nomisma, Électrum, Constantinople. 
Buste du Christ assis de face bénissant de la main droite.  
R/ Nicéphore III couronné debout de face tenant un labarum 
et un globe crucigère.
Poids 4,39 g - D. 29,90 mm
- Sear 1882. Flan fêlé.� TB 100 / 150 €

389
CONSTANS II 641-668 ap. J.-C.
Solidus, Carthage, Type 1.
Son buste couronné de face sans barbe. R/ Croix potencée 
sur trois degrés.
Poids 4,42 g - D. 11,08 mm
- Sear 1029.� TB 150 / 200 €

387
PHOCAS 602-610 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste couronné diadémé et cuirassé de face. R/ Ange debout 
de face portant une longue croix et un globe crucigère.
Poids 4,48 g - D. 21,71 mm
- Sear 616.� TB+ 200 / 300 €

385
ANASTASE 491-518 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste casqué cuirassé de face portant une lance. R/ La 
Victoire debout à gauche portant une longue croix ; dans le 
champ une étoile.
Poids 4,45 g - D. 20,17 mm
- Sear 5.� Très Beau 250 / 350 €

Monnaies Byzantines

386
JUSTINIEN 1er 527-565 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople.
Son buste casqué cuirassé de face portant un globe surmonté 
d’une croix. R/ La Victoire debout de face portant une longue 
croix et un globe surmonté d’une croix.
Poids 4,47 g - D. 20,19 mm
- Sear 137.� Superbe / TB+ 200 / 300 €

388
HÉRACLIUS 610-641 ap. J.-C.
Solidus, Constantinople. 
Buste d’Héraclius et Héraclius Constantin portant la chlamyde, 
croix au-dessus. R/ Croix potencée sur trois degrés.
Poids 4,48 g - D. 23,55 mm
- Sear 738.� Très beau 150 / 200 €

390
CONSTANS II 641-668 ap. J.-C.
Solidus, Carthage, Type 3.
Son buste couronné de face avec la barbe longue. R/ Croix 
potencée sur trois degrés.
Poids 4,42 g - D. 11,31 mm
- Sear 1037.� Très Beau 200 / 300 €

392
JEAN II COMNÈNE 1118-1143 ap. J.-C.
Hyperpère, Or, Constantinople. 
Le Christ nimbé assis de face bénissant de la main droite.  
R/ Buste de l’empereur et de la Vierge de face, entre eux une 
croix patriarcale.
Poids 4,42 g - D. 31,49 mm
- Sear 1938.� TB 150 / 200 €
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394
Lot de 45 monnaies romaines et divers comprenant : Grand Bronze Égypte Ptolémaïque, Carthage bronze, Judée Bronze, Marc 
Antoine et Octave cistophore. Auguste Ligue Lycienne drachme, Agrippa As, Néron et Drusus Césars As, Claude Sesterce, Galba 
As, Trajan Dupondius, Hadrien Dupondius, Sabine As, Antonin le Pieux Sesterce, Orbiane Sesterce, Volusien Sesterce, Gallien 
Sesterce, Postume double Sesterce, Dioclétien Follis, Constance 1er Follis, Maxence Follis, Maximien Hercule Folles.
L’ensemble des monnaies.� TB et Très Beau 800 / 1 200 €

393
Lot de 8 monnaies grecques et celtes en argent comprenant :
- Célendéris obole, Poids 0,92 g
- Corinthe drachme, Poids 2,50 g
- Parion hémidrachme, Poids 2,30 g
- Marseille obole, Poids 0,56 g
- Milet obole, Poids 1,29 g.
- Alexandre le Grand tétradrachme, Poids 17,05 g.
- Volques Tectosages drachmes (2 ex.), Poids 2,84 g et 3,30 g.
L’ensemble des monnaies.�  TB et Très Beau 200 / 300 €

Les pièces de ce lot ne sont pas représentées à taille réelle.

Avers

Avers

Revers

Revers
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401
HENRI VI (1422-1453), Roi de France et d’Angleterre
Salut d’or, 6/9/1423, Agneau pascal, Amiens, 2e émission.
Poids 3,49 g - D. 27,71 mm
- Dy. 443A.
Croix incuse à l’avers.� Très Beau 600 / 800 €

399
CHARLES VI (1380-1422)
Écu d’or à la couronne, point 5e, Toulouse. 
Poids 3,97 g - D. 28,62 mm
- Dy. 369B.� Très Beau 400 / 600 €
Provenance : ex. vente Vinchon 1979.

397
CHARLES VI (1380-1422)
Écu d’or à la couronne, point 17e, Saint-Quentin.
Poids 3,93 g - D. 29,12 mm
- Dy. 369B.� Très Beau 400 / 600 €

395
CHARLES V (1364-1380)
Franc à pied, Or.
Poids 3,85 g - D 28,31 mm
- Dy. 360.� Très Beau 500 / 700 €

Monnaies royales FranÇaises

396
CHARLES VI (1380-1422)
Écu d’or à la couronne, 2e émission, 1388.
Poids 3,96 g -D. 29,65 mm
- Dy. 369A.� Très Beau à Superbe 400 / 600 €

398
CHARLES VI (1380-1422)
Écu d’or à la couronne, point 17e, Saint-Quentin.
Poids 3,95 g - D. 28,09 mm
- Dy. 369B.� Très Beau 400 / 600 €

400
CHARLES VI (1380-1422)
Écu d’or à la couronne, point 16e, Tournai.
Poids 3,85 g - D. 28,39 mm
- Dy. 369B.� Très Beau 400 / 600 €

402
CHARLES VII (1422-1461)
Royal d’or, 1re émission, 9.10.1429. C en fin de légende, Chinon.
Poids 3,75 g - D. 28,77 mm
- Dy. 435.� TB+ 600 / 800 €
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409
HENRI II (1547-1559)
Teston au buste cuirassé à la tête nue, Argent, 1554 B, Rouen.
Poids 9,48 g - D. 31,18 mm
- Dy. 983, - Gad. 373A.
Rare. Flan large.� Très Beau 200 / 300 €

407
FRANÇOIS 1er (1515-1547)
Teston au buste cuirassé, Argent, 18e type de Lyon.
Poids 9,52 g - D. 29,14 mm
- Dy. 819, - Gad. 289. Rare.� Très Beau 300 / 500 €

405
LOUIS XII (1498-1515)
Écu d’or au soleil, point 12e, Lyon.
Poids 3,48 g - D. 26,97 mm
- Dy. 647, - Gad. 161.� Très Beau 250 / 400 €

403
CHARLES VII (1422-1461)
Écu d’or à la couronne, 2nde période, 6e émission (18/05/1450), 
point 15e, Rouen.
Poids 3,44 g - D. 27,46 mm
Dy. 511E.
Flan légèrement voilé.� Très Beau à Superbe 400 / 600 €

404
LOUIS XI (1461-1483)
Écu d’or à la couronne, 1re émission (31.12.1461), point 19e, 
Saint-Lô.
Poids 3,45 g - D. 27,84 mm
- Dy. 539.� TB 400 / 600 €

406
LOUIS XII (1498-1515)
Écu d’or aux porcs-épics, point 15e, Rouen.
Poids 3,45 g - D. 26,04 mm
- Dy. 655, - Gad. 169.� Très Beau 400 / 600 €

408
FRANÇOIS 1er (1515-1547)
Écu d’or au soleil, 5e type, point 12e, Lyon, légende d’avers 
avec « GRATIA » et points du 4e type.
Poids 3,42 g - D. 27,26 mm
- Dy. 775, - Gad. 315.� Très Beau 300 / 500 €

410
HENRI II (1547-1559)
Teston au buste cuirassé à la tête nue, Argent, 1552 A, Paris.
Poids 9,65 g - D. 30,12 mm
- Dy. 983, - Gad. 373A.� Très Beau 100 / 200 €
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417
LOUIS XIII (1610-1643)
1/4 d’écu, 2e poinçon de Warin, Argent, 1643 A rose.
Poids 6,82 g - D. 27,25 mm
- Gad. 48.� Très Beau 150 / 200 €

415
LOUIS XIII (1610-1643)
1/12 d’écu, 2e poinçon de Warin, Argent, 1642 A rose.
Poids 2,26 g - D. 20,35 mm
- Gad. 46.� Très Beau 100 / 150 €

413
HENRI III (1574-1589)
Franc au col plat, Argent, 1582 A, Paris.
Poids 13,95 g - D. 34,54 mm
- Dy. 1130, - Gad. 496.� TB 100 / 150 €

411
HENRI II (1547-1559)
Teston à la tête nue, Argent, 1555 M, Toulouse. 
Poids 9,49 g - D. 30,46 mm
- Dy. 983, - Gad. 373D.� Très Beau 150 / 200 €

412
HENRI III de Navarre, au nom d’Henri II
Franc, Argent, 1579, Saint-Palais.
Poids 14,00 g - D. 33,98 mm
- Bd. 598, var. légende V/S.� Très Beau 200 / 300 €

414
LOUIS XIII (1610-1643)
1/12 d’écu, 1er poinçon de Warin, Argent, 1642 A point.
Poids 2,18 g - D. 20,06 mm
- Gad. 45.� TB 80 / 120 €

416
LOUIS XIII (1610-1643)
1/12 d’écu, 2e poinçon de Warin, Argent, 1642 A rose.
Poids 2,28 g - D. 20,66 mm
- Gad. 46.� Superbe 150 / 200 €

418
LOUIS XIII (1610-1643)
1/4 d’écu, 2e poinçon de Warin, Argent, 1643 A rose.
Poids 6,86 g - D. 27,61 mm
- Gad. 48.� Très Beau à Superbe 180 / 250 €
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425
LOUIS XIV (1643-1715)
1/4 d’écu à la mèche longue, Argent, 1648 Y, Bourges.
Poids 6,79 g - D. 27,19 mm
- Gad. 140.� TB 50 / 100 €

423
LOUIS XIV (1643-1715)
1/2 d’écu à la mèche courte, Argent 1645 A rose.
Poids 13,65 g - D. 32,47 mm
- Gad. 168.� Très Beau 100 / 160 €

421
LOUIS XIV (1643-1715)
1/4 d’écu à la mèche courte, Argent, 1644 A point.
Poids 6,75 g - D. 27,39 mm
- Gad. 139.
Un choc sur la tranche à 8h.� Très Beau à Superbe 120 / 180 €

419
LOUIS XIII (1610-1643)
1/2 d’écu, 2e poinçon de Warin, Argent 1643 D, Lyon.
Poids 13,68 g - D. 34,45 mm
- Gad. 50.� Très Beau 150 / 200 €

420
LOUIS XIV (1643-1715)
1/4 d’écu à la mèche courte, Argent 1644 A rose.
Poids 6,87 g - D. 27,23 mm
- Gad. 139. Belle patine.� Très Beau 80 / 150 €

422
LOUIS XIV (1643-1715)
1/2 d’écu à la mèche courte, Argent 1644 A point.
Poids 13,70 g - D. 32,41 mm
- Gad. 168.� Superbe 150 / 250 €

424
LOUIS XIV (1643-1715)
Écu à la mèche courte, Argent, 1644 A point.
Poids 27,42 g - D. 39,36 mm
- Gad. 201.� Superbe 200 / 350 €

426
LOUIS XIV (1643-1715)
1/2 d’écu à la mèche longue, Argent, 1651 B, Rouen.
Poids 13,68 g - D. 31,53 mm
- Gad. 169.� Superbe 100 / 150 €
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431
LOUIS XIV (1643-1715)
Louis d’or à la tête nue, 1682 D, Lyon.
Poids 6,74 g - D. 24,89 mm
- Gad. 247.� Très beau à Superbe 800 / 1 200 €

429
LOUIS XIV (1643-1715)
Louis d’or à la mèche longue, 1653 (rat), Arras.
Poids 6,71 g - D. 23,84 mm
- Gad. 245.
Rare.� Très beau à Superbe 800 / 1 200 €

427
LOUIS XIV (1643-1715)
1/2 d’écu à la mèche longue, Argent, 1651 F, point, Angers.
Poids 13,728 g - D. 32,55 mm
- Gad. 169.� Très Beau 100 / 150 €

428
LOUIS XIV (1643-1715)
Écu à la mèche longue, Argent, 1652 A.
Poids 27,44 g - D. 39,21 mm
- Gad. 202.� Très Beau 120 / 180 €

430
LOUIS XIV (1643-1715)
1/2 écu au buste juvénile, Argent, 1666 N, Montpellier.
Poids 13,05 g - D. 33,17 mm
- Gad. 173. Poids faible.� TB 50 / 100 €
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435
LOUIS XIV (1643-1715)
Louis d’or à l’écu, 1690 L couronné, Lille, flan neuf.
Poids 6,74 g - D. 23,89 mm
- Gad. 250.� Très Beau à Superbe 700 / 1 000 €

433
LOUIS XIV (1643-1715)
1/2 écu à la cravate, Argent, 1682 &, Aix-en-Provence.
Poids 13,58 g - D. 33,27 mm
- Gad. 178.� Très Beau 150 / 200 €

432
LOUIS XIV (1643-1715)
Écu de Navarre au buste juvénile, Argent, 1665 St Palais.
Poids 27,25 g - D. 40,60 mm
- Gad. 207. Petit éclat de flan à 11h.� Superbe 500 / 750 €

434
LOUIS XIV (1643-1715)
Écu de Flandre, Argent, 1685 A.
Poids 37,07 g - D. 33,27 mm
- Gad. 215.� Très beau 400 / 600 €

436
LOUIS XIV (1643-1715)
Louis d’or à l’écu, 1692 A, Paris, réformation.
Poids 6,74 g - D. 24,43 mm
Gad. 250.� Très beau 500 / 750 €
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443
LOUIS XIV (1643-1715)
Double louis d’or aux 4 L, 1693 W, Lille. Réformation.
Poids 13,34 g - D. 30,05 mm
- Gad. 260. Légères rayures au revers.� TB+ 1 000 / 1 400 €

441
LOUIS XIV (1643-1715)
Louis d’or aux 4 L, 1694 N, Montpellier, réformation.
Poids 6,72 g - D. 25,07 mm
- Gad. 252.� Très Beau à Superbe 700 / 1 000 €

439
LOUIS XIV (1643-1715)
Écu aux 8 L, Argent, 1692 P, réf., Dijon, var. LUD
Poids 27,25 g - D. 39,89 mm
- Gad. 216.� Très Beau 100 / 150 €

437
LOUIS XIV (1643-1715)
Écu aux 8 L, Argent, 1691 G, Poitiers, réformation.
Poids 27 g - D. 39,52 mm
- Gad. 216.� Très Beau 100 / 150 €

438
LOUIS XIV (1643-1715)
Écu aux 8 L, Argent, 1691 K, Bordeaux, réformation.
Poids 27,22 g - D. 40,54 mm
- Gad. 216.� Très Beau 100 / 150 €

440
LOUIS XIV (1643-1715)
Louis d’or aux 4 L, 1694 L, Bayonne, Flan neuf.
Poids 6,74 g - D. 24,80 mm
- Gad. 252. Rare.� Très Beau 700 / 1 000 €

442
LOUIS XIV (1643-1715)
Louis d’or aux 4 L, 1696 B, Rouen, réformation.
Poids 6,74 g - D. 25,13 mm
- Gad. 252.� Superbe 800 / 1 200 €
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447
LOUIS XIV (1643-1715)
Double louis d’or de Béarn aux insignes, 1704, Pau, réformation.
Poids 13,45 g - D. 29, 58 mm
- Gad. 262a. Rare.� Très Beau 2 000 / 2 800 €

446
LOUIS XIV (1643-1715)
Double louis d’or aux 8 L & insignes, 1701 A, Paris. Très belle réformation.
Poids 13,49 g - D. 30,50 mm
- Gad. 261. Finement patiné� Superbe 2 800 / 3 500 €

445
LOUIS XIV (1643-1715)
Écu aux 8 L, 2e type argent, 1705 S, Poitiers, flan neuf.
Poids 27,56 g - D. 41,26 mm
- Gad. 224.� Très Beau 150 / 250 €

444
LOUIS XIV (1643-1715)
Écu aux palmes, Argent, 1697 A, Paris.
Poids 27,34 g - D. 40,77 mm
- Gad. 217. Flan neuf.� Très Beau 100 / 150 €



80

453
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes, 1726 A, Paris. 1er sem.
Poids 8,19 g - D. 23,83 mm
- Gad. 340.� Superbe 550 / 750 €

451
LOUIS XV (1715-1774)
Écu aux 8 L, Argent, 1724 D, Lyon.
Poids 23,52 g - D. 37 ,64 mm
- Gad. 320.� Très Beau à Superbe 300 / 500 €

449
LOUIS XIV (1643-1715)
Écu aux 3 couronnes, Argent, 1711 E, Tours.
Poids 30,30 g - D. 40,10 mm
- Gad. 229.� TB+ 100 / 150 €

448
LOUIS XIV (1643-1715)
Louis d’or au soleil, 1711 S, Reims.
Poids 8,15 g - D. 24,30 mm
- Gad. 256.� Très Beau 800 / 1 200 €

450
LOUIS XV (1715-1774)
Écu de France-Navarre, Argent, 1718 B, Rouen.
Poids 24,32 g - D. 38,09 mm
- Gad. 318.� Très Beau 100 / 200 €

452
LOUIS XV (1715-1774)
Écu aux branches d’olivier, Argent, 1726 B, Rouen.
Poids 29,58 g - D. 41,49 mm
- Gad. 321.� Très beau 60 / 100 €

454
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes, 1726 A, Paris. 2e sem.
Poids 8,15 g - D. 24,23 mm
- Gad. 340.� TB à Très Beau 300 / 500 €
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461
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes, 1728 B, Rouen.
Poids 8,11 g - D. 24,12 mm
- Gad. 340.� TB 400 / 500 €

459
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes, 1727 9, Rennes.
Poids 8,17 g - D. 24,04 mm
- Gad. 340.� Très Beau à Superbe 450 / 600 €

457
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes, 1726 Y, Bourges.
Poids 8,17 g - D. 24,24 mm
 - Gad. 340.� Très Beau à Superbe 500 / 700 €

455
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes, 1726 BB, Strasbourg.
Poids 8,15 g - D. 24,73 mm
- Gad. 340.� Très beau à Superbe 500 / 700 €

456
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes, 1726 D, Lyon.
Poids 8,17 g - D. 23,99 mm
- Gad. 340.� Très beau 450 / 600 €

458
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes, 1727 A, Paris. 1er sem.
Poids 8,17 g - D. 24,51 mm
- Gad. 340.� Très Beau / Superbe 500 / 600 €

460
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes, 1728 A, (8 sur 7), Paris. 1er sem.
Poids 8,16 g - D. 24,19 mm
 - Gad. 340.� Très Beau à Superbe 500 / 650 €

462
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes, 1730 Q, Perpignan.
Poids 8,17 g - D. 24,08 mm
 - Gad. 340. Petit défaut de flan à 11h.� TB 400 / 500 €
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469
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or au bandeau, 1746 W, Lille.
Poids 8,17 g - D. 23,76 mm
- Gad. 341.� Très Beau à Superbe 450 / 600 €

467
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or au bandeau, 1744 &, Aix-en-Provence.
Poids 8,09 g - D. 23,97 mm
 - Gad. 341.� Très Beau 500 / 650 €

465
LOUIS XV (1715-1774)
Écu au bandeau, Argent, 1765 L, Bayonne.
Poids 29,44 g - D. 41,49 mm
- Gad. 322.
Léger ajustage à l’avers.� Très Beau à Superbe 100 / 200 €

463
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes, 1733 G, Poitiers.
Poids 8,12 g - D. 24,40 mm
- Gad. 340.
Petit coup sur le visage et stries au revers.� TB+ 400 / 500 €

464
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or aux lunettes, 1735 M, Toulouse.
Poids 8,17 g - D. 24,14 mm
- Gad. 340.� Très Beau à Superbe 450 / 600 €

466
LOUIS XV (1715-1774)
Écu au bandeau, Argent, 1769 K, Bordeaux.
Poids 29,28 g - D. 40,61 mm
- Gad. 322.� Très Beau 50 / 80 €

468
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or au bandeau, 1744 W, Lille.
Poids 8,16 g - D. 24,45 mm
- Gad. 341.
Léger nettoyage dans les champs sinon� Superbe 600 / 900 €

470
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or au bandeau, 1749 A, Paris. 1er sem.
Poids 8,17 g - D. 23,82 mm
- Gad. 341.� Superbe 600 / 750 €
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474
LOUIS XVI (1774-1792)
Ecu aux branches d’olivier, Argent, 1787 M, Toulouse.
Poids 29,20 g - D. 40,35 mm
- Gad. 356.� Très Beau 60 / 100 €

473
LOUIS XV (1715-1774)
Double louis d’or à la vieille tête, 1772 I, Limoges.
Poids 16,26 g - D. 28,80 mm
- Gad. 347.� Très Beau à Superbe 2 200 / 2 800 €

471
LOUIS XV (1715-1774)
Louis d’or au bandeau, 1758 D, Lyon.
Poids 8,15 g - D. 24,80 mm
- Gad. 341.
Frotté dans les champs sinon� Très Beau à Superbe 450 / 600 €

472
LOUIS XV (1715-1774)
Écu à la vieille tête, Argent, 1773 A, 2e sem., Paris.
Poids 29, g - D. 42,06 mm
- Gad. 323.� Très Beau 150 / 250 €

475
LOUIS XVI (1774-1792)
Écu aux branches d’olivier, Argent, 1788 Q, Perpignan.
Poids 29,20 g - D. 40,59 mm
- Gad. 356.� TB 30 / 60 €
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480
LOUIS XVI (1774-1792)
Double louis d’or à la tête nue, 1786 A, Paris. 1er Sem.
Poids 15,3 g - D. 28,49 mm
- Gad. 363.� Très Beau à Superbe 800 / 1 200 €

479
LOUIS XVI (1774-1792)
Double louis d’or à la tête nue, 1786 A, Paris. 1er Sem.
Poids 15,3 g - D. 29,52 mm
- Gad. 363.
Léger choc sur la tranche à 7h.� Très Beau 800 / 1 200 €

478
LOUIS XVI (1774-1792)
Double louis d’or au buste habillé, 1777 K, Bordeaux.
Poids 16,3 g - D. 29,94 mm
- Gad. 362. Défaut de frappe sinon� Très Beau à Superbe 2 000 / 2 800 €

476
LOUIS XVI (1774-1792)
Écu de Béarn aux branches d’olivier, Argent, 1785 Pau.
Poids 29,17 g - D. 41,22 mm
- Gad. 356a.� Très Beau 60 / 100 €

477
LOUIS XVI (1774-1792)
Double louis d’or au buste habillé, 1775 I, Limoges.
Poids 16,29 g - D. 28,36 mm
Gad. 362.
Flan court et petit défaut de métal au revers à 12h.
� Très Beau à Superbe 1 600 / 2 400 €
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486
LOUIS XVI (1774-1792)
Double louis d’or à la tête nue, 1786 T, Nantes, 2e Sem.
Poids 15, 33 g - D. 29,03 mm
- Gad. 363.� Très Beau 800 / 1 000 €

485
LOUIS XVI (1774-1792)
Double louis d’or à la tête nue, 1786 N, Montpellier.
Poids 15,27 g - D. 28,73 mm
- Gad. 363.� Superbe 1 000 / 1 400 €

483
LOUIS XVI (1774-1792)
Double louis d’or à la tête nue, 1786 H, La Rochelle, 1er Sem.
Poids 15,27 g - D. 28,73 mm
- Gad. 363.� Très Beau 800 / 1 200 €

481
LOUIS XVI (1774-1792)
Double louis d’or à la tête nue, 1786 B, Rouen, 1er Sem.
Poids 15,28 g - D. 28,58 mm
- Gad. 363.
Petit manque de métal au revers à 10h.� Très Beau 800 / 1 200 €

482
LOUIS XVI (1774-1792)
Double louis d’or à la tête nue, 1786 D, Lyon, 1er Sem.
Poids 15,2 g - D. 28,56 mm
- Gad. 363.� TB 700 / 800 €

484
LOUIS XVI (1774-1792)
Double louis d’or à la tête nue, 1786 I, Limoges, point sous 
le D, 2e Sem.
Poids 15,27 g - D. 28.87 mm
- Gad. 363.� Très Beau 800 / 1 000 €
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491
MONACO, Albert 1er (1889-1922)
100 Francs Or, 1896 A, Paris.
Poids 32,25 g - D. 35,09 mm
- Gad. MC124.� Superbe 2 000 / 2 400 €

489
MONACO, Charles III (1856-1889)
100 Francs Or, 1886 A, Paris.
Poids 32,24 g - D. 35,11 mm
- Gad. MC122.� Très Beau 2 000 / 2 400 €

488
MONACO, Charles III (1856-1889)
100 Francs Or, 1884 A, Paris.
Poids 32,23 g - D. 35,17 mm
- Gad. MC122.� Très Beau à Superbe 2 000 / 2 400 €

487
MONACO, Charles III (1856-1889)
100 Francs Or, 1884 A.
Poids 32,25 g
- Gad. MC122.� Très beau 2 000 / 2 400 €

Monnaies Etrangères

490
MONACO, Albert 1er (1889-1922)
100 Francs Or, 1891 A, Paris.
Poids 32,25 g - D. 35, 15 mm
- Gad. MC124.� Très beau à Superbe 2 000 / 2 400 €

492
MONACO, Albert 1er (1889-1922)
100 Francs Or, 1901 A, Paris.
Poids 32,23 g - D. 35,15 mm
- Gad. MC124.� Très Beau à Superbe 2 000 / 2 400 €
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498
ITALIE, ROYAUME, Napoléon 1er (1805-1814)
40 lire Or, 1812 M, Milan.
Poids 12,87 g - D. 26,11 mm
- Gad. IT 32.� Très Beau 800 / 900 €

496
GRÈCE, Georges 1er (1863-1913)
20 Drachmes Or, 1884 A, Paris.
Poids 6,37 g - D. 21,12 mm
- KM. 56.� Très Beau 400 / 450 €

495
BRÉSIL, Marie 1re (1778-1805)
6 400 Reis Or, 1798 R, Rio de Janeiro.
Poids 14,32 g - D. 31,99 mm
- KM. 226 - Fr. 87.� Superbe 800 / 1 000 €

494
BRÉSIL, Jean V (1706-1750)
12 800 Reis Or, 1732 M, Minas Gerais.
Poids 28,43 g - D. 37,22 mm
- KM. 139 - Fr. 55.� Superbe 1 700 / 2 200 €

493
AUTRICHE, François-Joseph 1er (1848-1916)
Lot de 3 monnaies : 
4 Florins/10 Francs Or, 1892. Poids 3,22 g
8 Florins/20 Francs Or (2 ex.) 1884 et 1889. Poids 6,45 g
- KM 2260 et 2269.
L’ensemble des 3 monnaies.� Superbes et Très Beaux 900 / 1 100 €

499
ITALIE, ROYAUME, Napoléon 1er (1805-1814)
40 lire Or, 1814 M, Milan.
Poids 12,85 g - D. 26,12 mm
- Gad. IT 32.� Très Beau 800 / 900 €

497
ÉTATS-UNIS
10 Dollars tête d’Indien, Or, 1910 D, Denver.
Poids 16,72 g - D. 27,02 mm
- KM. 20.� Très Beau 700 / 1 000 €
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504
ISLAMIQUE
ÉGYPTE
SULTAN BURJI MAMELOUK BARSBAY 825-841 AH / 
1422-1438.
Ashrafi Or.
Poids 3,42 g - D. 16,21 mm
- S. Album 998.� TB+ 100 / 150 €

503
ISLAMIQUE
AFRIQUE DU NORD, MERINIDES, Abu Yahyah Abu Bakr 
642-656 AH / 1244-1258.
1/2 Dinar, Or, Anonyme.
Poids 2,29 g - D. 23,37 mm
- S. Album 521, cf. - Hazard 673, cf.� TB 100 / 150 €

502
ISLAMIQUE
ESPAGNE
TAÏFAS ALMORAVIDES ROI DE MURCIE : Abd Allah Ibn ‘Lyad, 2nd Règne 541-542AH / 1146-1147
Dinar frappé à Murcie 542 AH, Or.
Poids 3,91 g - D. 27,49 mm
- S. Album T407.
Légèrement voilé. Traces sur la tranche. Extrêmement Rare.� TB+ 800 / 1 200 €

500
ISLAMIQUE
AGLABIDES
Dinar Ziyadat Allah III 290-296 AH / 903-908, Or.
Poids 4,18 g - D. 18,24 mm
- S. Album 452, cf. Traces sur la tranche.� TB 200 / 250 €

501
ISLAMIQUE
Dinar, Ziyadat Allah III 290-296, AH / 903-908, Or.
Poids 4,19 g - D. 18,68 mm
- S. Album 452, cf. Traces sur la tranche.� TB 200 / 250 €
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509
SUISSE
Lot de 3 monnaies de 20 Francs Or, 1908 B, 1915 B, 1822 B, Berne.
Poids 6, 45 g
- KM. 35.1.
L’ensemble des 3 monnaies.� Très Beaux à Superbes 1 200 / 1 400 €

507
RUSSIE, Nicolas II (1894-1917)
10 Roubles Or, 1899, Saint-Pétersbourg.
Poids 8,59 g - D. 22,64 mm
- KM. 63.� Très Beau 500 / 600 €

505
ITALIE, DUCHÉ DE PARME, Marie-Louise d’Autriche (1815-1847)
40 lire Or, 1815, Milan.
Poids 12,89 g - D. 26,22 mm
- Gad. IT 42.� Très Beau 800 / 900 €

506
RUSSIE, Nicolas II (1894-1917)
7,5 Roubles Or, 1897, Saint-Pétersbourg.
Poids 6,32 g - D. 21,44 mm
- KM. 63.� TB 400 / 500 €

508
SUISSE
20 Francs Or, 1896 B, Berne.
Poids 6,45 g - D. 21,25 mm
- KM. 31.3.� Très Beau 400 / 500 €

510
SUISSE
Lot de 2 monnaies de 20 Francs Or, 1927 B, 1947 B, Berne.
Poids 6,45 g
- KM. 35.1.
L’ensemble des 2 monnaies.
� Très Beaux à Superbes 800 / 1 000 €
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venteS en préparation

Pour joindre des lots à nos ventes : marseille@debaecque.fr - 04 91 50 00 00

[JEHAN PUCELLE]
Livre d’heures à l’usage de Rome. 
Manuscrit en latin et français. Paris, vers 1325
Adjugé 160 000 €

Chartreuse Jaune V.E.
« Couronnement de la Reine d’Angleterre »

 Voiron, 1953
Adjugée 7 700 € 

marseille - mercredi 23 avril – 14h30

livres anciens et modernes 
marseille - jeudi 15 mai – 14h30

vins et spiritueux 



WWW.DEBAECquE.Fr

Renseignements : paris@debaecque.fr - +33 (0)1 58 40 82 92

paris - hôtel drouot - salle 5
vendredi 28 mars - 14h
mobilier et objets d'art

haute-époque

Plaque majeure de châsse en cuivre doré, 
représentant le martyr de sainte Valérie

Limoges, début du XIIIe siècle.
15 000 / 20 000 €
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  CONDITIONS DE VENTE ET ENCHÈRES  

DE BAECQUE et associés / DE BAECQUE Marseille est 
une société de ventes volontaires de meubles aux enchères 
publiques régie par la loi du 10 juillet 2000. En cette 
qualité La maison de vente agit comme mandataire du 
vendeur qui contracte avec l’acquéreur.
Les rapports entre La maison de vente et l’acquéreur sont 
soumis aux présentes conditions générales d’achat qui 
pourront être amendées par des avis écrits ou oraux qui 
seront mentionnés au procès-verbal de vente.

1 - LE BIEN MIS EN VENTE
a) Les acquéreurs potentiels sont invités à examiner les 
biens pouvant les intéresser avant la vente aux enchères, 
et notamment pendant les expositions. La maison de vente 
se tient à la disposition des acquéreurs potentiels pour leur 
fournir des rapports sur l’état des lots.
b) Tous les biens sont vendus tels quels dans l’état où ils se 
trouvent au moment de la vente avec leurs imperfections ou 
défauts. Aucune réclamation ne sera possible relativement 
aux restaurations d’usage et petits accidents. Il est de la 
responsabilité des futurs enchérisseurs d’examiner chaque bien 
avant la vente et de compter sur leur propre jugement aux 
fins de vérifier si chaque bien correspond à la description. 
Le rentoilage, le parquetage ou le doublage constituant une 
mesure conservatoire et non un vice, ne seront pas signalés. 
Les dimensions sont données à titre indicatif.
c) Les indications données par La maison de vente sur 
l’existence d’une restauration, d’un accident ou d’un 
incident affectant le lot, sont exprimées pour faciliter son 
inspection par l’acquéreur potentiel et restent soumises à son 
appréciation personnelle ou à celle de son expert.
L’absence d’indication d’une restauration, d’un accident ou 
d’un incident dans le catalogue, les rapports, les étiquettes 
ou verbalement, n’implique nullement qu’un bien soit exempt 
de tout défaut présent, passé ou réparé.
Inversement la mention de quelque défaut n’implique pas 
l’absence de tous autres défauts.
d) Les estimations sont fournies à titre purement indicatif 
et elles ne peuvent être considérées comme impliquant la 
certitude que le bien sera vendu au prix estimé ou même à 
l’intérieur de la fourchette d’estimations. Les estimations ne 
sauraient constituer une quelconque garantie.
Les estimations peuvent être fournies en plusieurs monnaies  ; 
les conversions peuvent à cette occasion être arrondies 
différemment des arrondissements légaux.

2 - LA VENTE
a) En vue d’une bonne organisation des ventes, les 
acquéreurs potentiels sont invités à se faire connaître 
auprès de La maison de vente, avant la vente, afin de 
permettre l’enregistrement de leurs données personnelles.
La maison de vente se réserve de demander à tout 
acquéreur potentiel de justifier de son identité ainsi que de 
ses références bancaires. La maison de vente se réserve 
d’interdire l’accès à la salle de vente de tout acquéreur 
potentiel pour justes motifs.
b) Toute personne qui se porte enchérisseur s’engage à 
régler personnellement et immédiatement le prix 
d’adjudication augmenté des frais à la charge de l’acquéreur 
et de tous impôts ou taxes qui pourraient être exigibles.
Tout enchérisseur est censé agir pour son propre compte 
sauf dénonciation préalable de sa qualité de mandataire 
pour le compte d’un tiers, acceptée par La maison de vente.
c) Le mode normal pour enchérir consiste à être présent 
dans la salle de vente.
Toutefois La maison de vente pourra accepter gracieusement 
de recevoir des enchères par téléphone d’un acquéreur 
potentiel qui se sera manifesté avant la vente.
La maison de vente ne pourra engager sa responsabilité 
notamment si la liaison téléphonique n’est pas établie, 
est établie tardivement, ou en cas d’erreur ou d’omissions 
relatives à la réception des enchères par téléphone.
d) La maison de vente pourra accepter gracieusement 
d’exécuter des ordres d’enchérir qui lui auront été transmis 
avant la vente et que La maison de vente aura accepté.
Si La maison de vente reçoit plusieurs ordres pour des 
montants d’enchères identiques, c’est l’ordre le plus ancien 
qui sera préféré.
La maison de vente ne pourra engager sa responsabilité 
notamment en cas d’erreur ou d’omission d’exécution de 
l’ordre écrit.
e) Dans l’hypothèse où un prix de réserve aurait été stipulé 
par le vendeur, La maison de vente se réserve de porter 
des enchères pour le compte du vendeur jusqu’à ce que le 
prix de réserve soit atteint. En revanche, le vendeur ne sera 
pas admis à porter lui-même des enchères directement ou 
par mandataire.

Le prix de réserve ne pourra pas dépasser l’estimation 
basse figurant dans le catalogue.
f) La maison de vente dirigera la vente de façon discré-
tionnaire tout en respectant les usages établis.
La maison de vente se réserve de refuser toute enchère, 
d’organiser les enchères de la façon la plus appropriée, de 
déplacer certains lots lors de la vente, de retirer tout lot de 
la vente, de réunir ou de séparer des lots.
En cas de contestation La maison de vente se réserve 
de désigner l’adjudicataire, de poursuivre la vente ou de 
l’annuler, ou encore de remettre le lot en vente.
g) Sous réserve de la décision de la personne dirigeant  
la vente pour La maison de vente, l’adjudicataire sera la 
personne qui aura porté l’enchère la plus élevée pourvu 
qu’elle soit égale ou supérieure au prix de réserve, 
éventuellement stipulé.
Le coup de marteau matérialisera la fin des enchères et 
le prononcé du mot « adjugé » ou tout autre équivalent 
entraînera la formation du contrat de vente entre le vendeur 
et le dernier enchérisseur retenu.
L’adjudicataire ne pourra obtenir la livraison du lot qu’après 
règlement de l’intégralité du prix.
En cas de remise d’un chèque ordinaire, seul l’encais-
sement du chèque vaudra règlement.

3 - LES INCIDENTS DE LA VENTE
a) Dans l’hypothèse où deux personnes auront porté des  
enchères identiques par la voix, le geste, ou par téléphone 
et réclament en même temps le bénéfice de l’adjudication 
après le coup de marteau, le bien sera immédiatement remis 
en vente au prix proposé par les derniers enchérisseurs, et 
tout le public présent pourra porter de nouvelles enchères.
b) Pour faciliter la présentation des biens lors des ventes, 
La maison de vente pourra utiliser des moyens vidéos. En 
cas d’erreur de manipulation pouvant conduire pendant 
la vente à présenter un bien différent de celui sur lequel 
les enchères sont portées, La maison de vente ne pourra 
engager leur responsabilité, et sera seule juge de la 
nécessité de recommencer les enchères.
c) Pour faciliter les calculs des acquéreurs potentiels, La 
maison de vente pourra être conduit à utiliser à titre indicatif 
un système de conversion de devises.
Néanmoins les enchères ne pourront être portées en 
devises, et les erreurs de conversion ne pourront engager la 
responsabilité de La maison de vente.

4 - PRÉEMPTION DE L’ÉTAT FRANÇAIS
L’État français dispose d’un droit de préemption des œuvres 
vendues conformément aux textes en vigueur.
L’exercice de ce droit intervient immédiatement après le coup 
de marteau, le représentant de l’État manifestant alors la 
volonté de ce dernier de se substituer au dernier enchérisseur, 
et devant confirmer la préemption dans les 15 jours. La 
maison de vente ne pourra être tenu pour responsables des 
conditions de la préemption pour l’État français.

5 - L’EXÉCUTION DE LA VENTE
a) En sus du prix de l’adjudication, l’adjudicataire 
(acheteur) devra acquitter les frais de vente dégressifs par 
lot et par tranche suivants : 
- Vente volontaire hors de Paris : 30% TTC sur les 1ers  
500 € d’adjudication puis 25% TTC (dont TVA 20 % sauf 
pour les livres TVA 5.5 %) 
- Vente volontaire à Paris : 30% TTC sur les 1ers 500 € 
d’adjudication puis 27% TTC (dont TVA 20 % sauf pour 
les livres TVA 5.5 %) 
- Vente judiciaire : 11,90 % HT (14,28 % TTC pour les lots 
soumis à une TVA de 20 %, ou 12,55% TTC pour les lots 
soumis à une TVA de 5.5 %). 
- Vente exclusivement Online : 30% TTC sur le total adjugé 
en ventes.
- Des frais pourront être ajoutés pour les acheteurs live 
selon les tarifs des plateformes utilisées (notamment : 
interenchères 3 % HT et 1 % HT pour les ventes judiciaires, 
40 € HT sur les véhicules (judiciaire + volontaire) , Drouot 
Live 1,5 % HT)

Signification des symboles au catalogue : 
* : lots en importations temporaire qui donneront lieu à 
une facturation supplémentaire de TVA à l’importation au 
tarif en vigueur (5,5 %). 
** : lots en ivoire qui feront l’objet d’une déclaration 
d’achat conformément à l’article 2 bis de l’arrêté 
du 16 août 2016 modifié, refacturée à l’acquéreur  
(10 euros HT).
(J) : vente judiciaire dont les frais acheteurs s’élèvent à 
11,90% HT [14,28 % TTC (TVA 20 % sauf pour les livres 
TVA 5.5 %)].
° Lot mis en vente par l’un des collaborateurs de DE 
BAECQUE & Associés.

Règlement des lots : 
Le paiement du lot aura lieu au comptant, pour l’intégralité 
du prix, des frais et taxes, même en cas de nécessité 
d’obtention d’une licence d’exportation.
L’adjudicataire pourra s’acquitter par les moyens suivants : 
- en espèces jusqu’à 1 000 € frais et taxes compris pour 

tous les professionnels, et particuliers résidant fiscalement 
en France et jusqu’à 15 000 € pour les ressortissants 
étrangers sur présentation de leurs papiers d’identité. 
- par chèque ou virement bancaire. 
b) La maison de vente sera autorisée à reproduire sur le 
procès verbal de vente et sur le bordereau d’adjudication 
les renseignements qu’aura fournis l’adjudicataire avant la 
vente. Toute fausse indication engagera la responsabilité 
de l’adjudicataire. 
Dans l’hypothèse où l’adjudicataire ne se sera pas fait enregistrer 
avant la vente, il devra communiquer les renseignements 
nécessaires dès l’adjudication du lot prononcée. 
Toute personne s’étant fait enregistrer auprès de La maison 
de vente dispose d’un droit d’accès et de rectification aux 
données nominatives fournies à La maison de vente dans les 
conditions de la Loi du 6 juillet 1978. 
c) Il appartiendra à l’adjudicataire de faire assurer 
le lot dès l’adjudication. Il ne pourra recourir contre  
La maison de vente, dans l’hypothèse du vol, de la perte au 
de la dégradation de son lot, après l’adjudication. 
d) Le lot ne sera délivré à l’acquéreur qu’après paiement 
intégral du prix des frais et des taxes.
Dans l’intervalle La maison de vente pourra facturer à 
l’acquéreur des frais de dépôt du lot, et éventuellement des 
frais de manutention et de transport. 
Il est vivement demandé aux adjudicataires de procéder 
à un enlèvement le plus rapide possible de leurs achats, 
afin de limiter les frais de stockage qui sont à leur charge. 
L’entreposage des lots ne saurait engager en aucune façon 
la responsabilité de La maison de vente. 
- À Paris - à l’Hôtel Drouot : les objets sont à retirer au 
magasinage de l’Hôtel Drouot, dont les frais sont à la 
charge des acheteurs. 
- En dehors de Paris : tout lot vendu et, non retiré dans les 7 
jours qui suit la vente, sera placé au garde-meuble. Frais à 
la charge de l’acquéreur. 
Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé auprès 
de la Maison de vente ou ayant fait l’objet d’un retard 
de paiement est susceptible d’inscription au Fichier des 
restrictions d’accès aux ventes aux enchères (« Fichier TEMIS 
») mis en œuvre par la société CPM, société anonyme à 
directoire ayant son siège social sis à (75009) Paris, 37 
rue de Châteaudun, immatriculé au registre du commerce et 
des société de Paris sous le numéro 437 868 425.
À défaut de paiement par l’adjudicataire, après mise en 
demeure restée infructueuse, le bien est remis en vente à 
la demande du vendeur sur folle enchère d’adjudicataire 
défaillant ; si le vendeur ne formule pas cette demande dans 
un délai d’un mois à compter de l’adjudication, la vente est 
résolue de plein droit, sans préjudice de dommages-intérêts 
dus par l’adjudicataire défaillant. 
En outre, La maison de vente se réserve de réclamer à 
l’adjudicataire défaillant, à son choix : 
-  des intérêts au taux légal majoré de cinq points. 
- le remboursement des coûts supplémentaires engendrés 
par sa défaillance, 
-  le paiement de la différence entre le prix d’adjudication 
initial et le prix d’adjudication sur folle enchère s’il est inférieur, 
ainsi que les coûts générés par les nouvelles enchères. 
- La maison de vente se réserve également de procéder à 
toute compensation avec des sommes dues à l’adjudicataire 
défaillant. La maison de vente se réserve d’exclure de ses 
ventes futures, tout adjudicataire qui aura été défaillant ou 
qui n’aura pas respecté les présentes conditions générales 
d’achat.  

6 - PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE - REPRODUCTION DES 
ŒUVRES
La maison de vente est propriétaire du droit de reproduction 
de leur catalogue. Toute reproduction de celui-ci est interdite et 
constitue une contrefaçon à son préjudice.
En outre La maison de vente dispose d’une dérogation légale lui 
permettant de reproduire dans son catalogue les œuvres mises 
en vente, alors même que le droit de reproduction ne serait pas 
tombé dans le domaine public.
Toute reproduction du catalogue de La maison de vente 
peut donc constituer une reproduction illicite d’une œuvre 
exposant son auteur à des poursuites en contre-façon par le 
titulaire des droits sur l’œuvre.
La vente d’une œuvre n’emporte pas au profit de son 
propriétaire le droit de reproduction et de représentation 
de l’œuvre.

7 - INDÉPENDANCE DES DISPOSITIONS
Les dispositions des présentes conditions générales d’achat 
sont indépendantes les unes des autres. La nullité de quelque 
disposition ne saurait entraîner l’inapplicabilité des autres.

8 - COMPÉTENCES LÉGISLATIVE ET JURIDICTIONNELLE
La loi française seule régit les présentes conditions générales d’achat.
Toute contestation relative à leur existence, leur validité, 
leur opposabilité à tout enchérisseur et acquéreur, et à leur  
exécution sera tranchée par le tribunal compétent du ressort 
de Paris (France). Ph
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paris
• Mercredi 5 mars	 Souvenirs de la Galerie Noir d’Ivoire - Partie IV
• Vendredi 28 mars	 Haute Époque
• Lundi 7 avril	 Or et Bijoux
• Mercredi 7 mai	 Design
• Vendredi 16 mai	 Mobilier et Objets d’art
• Jeudi 22 mai	 Arts d’Asie
• Jeudi 5 juin	 Sculptures et Tableaux anciens
• Jeudi 19 juin	 Art du XXe siècle

lyon
• Mercredi 26 février	 Armes - Militaria - Décorations #23
• Samedi 15 mars	 Mobilier et Objets d’art
• Lundi 17 mars	 Tableaux anciens et modernes
• Mardi 18 mars	 Bijoux anciens et modernes - Montres
• Vendredi 21 mars	 Minéraux
• Jeudi 27 mars	 Livres et Autographes
• Jeudi 10 avril	 Instruments de musique
• Jeudi 17 avril	 Vins et Spiritueux
• Jeudi 24 avril	 Textiles #16
• Mardi 29 avril	 Timbres
• Mardi 6 mai	 Arts d’Asie
• 10-11-12 mai	 Succession Marcel Perron
• Jeudi 22 mai	 Design - Art moderne et contemporain
• Mardi 27 mai	 Histoire postale
• Mercredi 11 juin	 Mobilier et Objets d’art
• Jeudi 12 juin	 Tableaux anciens et modernes
• Vendredi 13 juin	 Bijoux anciens et modernes - Montres
• Jeudi 19 juin	 Poupées et Jouets
• Mercredi 25 juin	 Livres

Marseille 
• Mercredi 12 mars	 Mobilier et Objets d’art - Arts de l’Orient - Tableaux
• Jeudi 13 mars	 Bijoux - Art moderne et Contemporain - Design
• Jeudi 20 mars	 Les trésors d’un numismate
• Jeudi 3 avril	 Mode, maroquinerie et accessoires #24
• Jeudi 17 avril	 Minéraux
• Mercredi 23 avril	 Livres anciens et modernes
• Jeudi 24 avril	 Corsica
• Mercredi 14 mai	 Timbres et Cartes postales
• Jeudi 15 mai	 Vins et Spiritueux
• Mercredi 21 mai	 Mobilier et Objets d’art - Arts d’Asie - Tableaux
• Jeudi 22 mai	 Bijoux - Art moderne et contemporain - Design
• Jeudi 5 juin	 Art populaire & Traditions de Provence
• Mercredi 11 juin	 Armes - Militaria #24
• Jeudi 12 juin	 Marine et Provence
• Jeudi 19 juin	 Minéraux

calendrier des ventes 2025

Pour joindre des lots à ces ventes : estimation@debaecque.fr



WWW.DEBAECquE.Fr

E X P E R T I S E S  E T  E S T I M A T I O N S  G R A T U I T E S  E T  C O N F I D E N T I E L L E S
Tous les lundis sans rendez-vous d’après photos (estimation@debaecque.fr) ou à domicile sur rendez-vous

PAR IS  V I  -  132,  B O U L E VA R D  R A S PA I L  -  750 0 6  -  PA R I S @ D E B A E CQ U E . FR
PA R I S  I X  -  10 ,  R U E  R O S S I N I  -  75 0 0 9  -  PA R I S @ D E B A E C Q U E . F R  
LYO N  -  7 0 ,  R U E  V E N D Ô M E  -  6 9 0 0 6  -  L Y O N @ D E B A E C Q U E . F R
MARSEILLE -  5,  RUE V.  COURDOUAN -  13006 -  MARSEI L LE@DEBAECQUE.FR


